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Predgovor 

 

Sukladno Zakonu o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske („Narodne 

novine“, br. 123/17, 151/22), jedinice lokalne samouprave izrađuju i donose provedbene programe (dalje 

u tekstu: Program). U provedbenom programu razrađene su mjere koje doprinose provedbi ciljeva iz 

strategija i planova Osječko – baranjske županije, kojoj teritorijalno Općina Viljevo pripada, a samim time 

pridonosi i ostvarenju Programa Vlade Republike Hrvatske (RH) 2020.-2024. te drugih hijerarhijski 

nadređenih akata strateškog planiranja odnosno nastavlja se na strateški okvir definiran u Planu razvoja 

Općine Viljevo do 2027. godine na temelju koncepta “Pametna općina“ te predstavlja hodogram 

upravljanja razvojem Općine s naglaskom na pametno planiranje i održivu implementaciju aktivnosti i 

razvojnih projekata. Time se osigurava koherentnost čitavog sustava planiranja javnih politika na 

nacionalnoj razini. 

Provedbeni program Općine Viljevo donosi se za vrijeme trajanja mandata izvršnog tijela jedinice lokalne 

samouprave i vrijedi za taj mandat. Izvršno tijelo, općinski načelnik, jedinice lokalne samouprave donosi 

provedbeni program do kraja godine paralelno sa donošenjem proračuna. Provedbeni program Općine 

Viljevo prema potrebi će se revidirati na godišnjoj razini. Općina Viljevo izvješćuje polugodišnje i godišnje 

putem regionalnog koordinatora Koordinacijsko tijelo o izvršenju provedbenog programa. 

U Programu Vlade RH kao jedno od temeljnih polazišta navodi se ravnomjeran razvoj svih krajeva 

Hrvatske. Kako bi se taj cilj ostvario, politike regionalnog razvoja pa tako i lokalne politike, moraju biti 

politike ulaganja u budućnost, kroz poticanje stvaranja radnih mjesta, konkurentnosti, gospodarskog rasta 

i održivoga razvoja. Za ostvarenje prethodno navedenih ciljeva putem definiranih politika, Općina Viljevo 

mora definirati mjere kojima će doprinijeti ispunjenu istih. 

Zadatak politike razvoja jedinice lokalne samouprave odnosno Općine Viljevo je pridonijeti ukupnom 

regionalnom, a samim time i nacionalnom, rastu i razvoju, stvaranjem preduvjeta koji će smanjiti 

društvene i gospodarske razvojne nejednakosti među regijama te omogućiti svim područjima da postanu 

konkurentna. Ovim strateškim dokumentom Općina Viljevo definira svoju viziju zajednice koja svom 

stanovništvu pruža visoku kvalitetu življenja temeljenu na održivom razvoju, razvijenom gospodarstvu te 

bogatoj i prepoznatljivoj turističkoj ponudi razvijenoj na prirodnoj, kulturnoj i povijesnoj baštini. 

U skladu sa navedenim, Općina Viljevo (dalje u tekstu: Općina) u razdoblju 2025.-2029. svoje djelovanje 

usmjerit će na provedbu mjera u okviru četiri prioriteta odnosno strateška cilja: 

1. Uspostavljanje nove gospodarske strukture i stvaranje novih i kvalitetnih radnih mjesta 

2. Unapređenje uvjeta življenja u Općini i zaustavljanje negativnih demografskih trendova 

3. Poboljšanje kvalitete usluga koje pruža općinska Uprava i razvoj novih ruralnih usluga 

4. Unapređenje očuvanja okoliša, planiranja prostora i razvoj lokalne proizvodnje energije  

Učinkovitom provedbom mjera planiranih ovim Provedbenim programom Općina će dati značajan 

doprinos ostvarenju ciljeva iz razvojnih akata Osječko – baranjske županije. Na putu do ostvarenja 

postavljenih ciljeva zasigurno ćemo naići na mnogo izazova. Međutim, suradnjom općinske uprave i 

stručnih službi, gospodarstvenika, javnih institucija, organizacija civilnog društva, stručnjaka i lokalnog 

stanovništva omogućit će se ostvarenje većine, ako ne i svih projekata navedenih u ovom Programu čime 

ćemo osigurati kvalitetan život svima. Ovaj provedbeni program donosi se za razdoblje od 2025. do 2029. 

godine i vrijedi za mandatno razdoblje čelnika jedinice lokalne samouprave. 
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1. Uvod (djelokrug, vizija i misija Općine Viljevo) 

 

Djelokrug 
 

Područje Općine Viljevo utvrđeno je Zakonom o područjima županija, gradova i općina u Republici 

Hrvatskoj. Općina Viljevo jedinica je lokalne samouprave u Osječko – baranjskoj županiji. Obuhvaća 

područje slijedećih 7 naselja: Blanje, Bockovac, Cret Viljevski, Ivanovo, Kapelna, Krunoslavje i Viljevo. 

Prema popisu stanovništva Hrvatske iz 2021. godine na području Općine živi 1.626 stanovnika.  

 

Općina Viljevo u svom samoupravnom djelokrugu obavlja poslove lokalnog značaja kojima se neposredno 

ostvaruju potrebe građana, a koji nisu Ustavom ili zakonom dodijeljeni državnim tijelima i to osobito . 

poslove koji se odnose na:  

✓ uređenje naselja i stanovanje, 

✓ prostorno i urbanističko planiranje, 

✓ komunalno gospodarstvo, 

✓ brigu o djeci, 

✓ socijalnu skrb, 

✓ primarnu zdravstvenu zaštitu, 

✓ odgoj i osnovno obrazovanje, 

✓ kulturu, tjelesnu kulturu i sport, 

✓ zaštitu potrošača, 

✓ zaštitu i unapređenje prirodnog okoliša, 

✓ protupožarnu i civilnu zaštitu, 

✓ promet na svome području, 

✓ ostale poslove sukladno posebnim zakonima. 

 

Općina obavlja poslove iz samoupravnog djelokruga sukladno posebnim zakonima kojima se uređuju 

prethodno navedene pojedine djelatnosti. Sadržaj i način obavljanja poslova iz samoupravnog djelokruga 

detaljnije se uređuje odlukama Općinskog vijeća i općinskog načelnika u skladu sa zakonom i Statutom 

općine. 
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Organizacijska struktura 
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Proračunski korisnici i trgovačka društva u vlasništvu Općine Viljevo 
 

Proračunski korisnici 

 

Općina Viljevo nema proračunskih korisnika.  

Trgovačka društva 

 

Trgovačka društva u (su)vlasništvu Općine su: 

 

KOMUNALNO GOSPODARSTVO ČUVARKUĆA d.o.o. za obavljanje komunalne djelatnosti 

 

Osnivač društva – Općina Viljevo – jedini član d.o.o. 

 

Pretežita djelatnost – 38.11.0 Sakupljanje neopasnog otpada 

 

Evidencijske djelatnosti:  

 

✓ održavanje čistoće 

✓ održavanje javnih površina 

✓ održavanje nerazvrstanih cesta 

✓ održavanje javne rasvjete 

✓ tržnice na malo 

✓ održavanje groblja i prijevoz pokojnika 

✓ upravljanje grobljem 

✓ obavljanje dimnjačarskih poslova 

✓ odlaganje komunalnog otpada 

✓ djelatnost gospodarenja otpadom 

✓ djelatnost druge obrade otpada 

✓ djelatnost sanacije okoliša 

✓ djelatnost prijevoza otpada 

✓ kupnja i prodaja robe na domaćem i inozemnom tržištu 

✓ prijevoz tereta u unutarnjem i međunarodnom cestovnom prometu 

✓ prijevoz za vlastite potrebe 

✓ projektiranje, građenje, uporaba i uklanjanje građevina 

✓ nadzor nad gradnjom 

✓ elektroinstalacijski radovi 

✓ promidžba (reklama i propaganda) 

✓ poslovi upravljanja nekretninom i održavanje nekretnina 

✓ čišćenje svih vrsta objekata 

✓ uslužne djelatnosti uređenja i održavanja okoliša 
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VODOVOD-OSIJEK d.o.o. za vodoopskrbu i odvodnju 

 

Općina Viljevo – član društva 

 

Predmet poslovanja:  

 

✓ javna vodoopskrba 

✓ javna odvodnja 

 

Evidencijske djelatnosti:  

 

✓ uzorkovanje i ispitivanje zdravstvene ispravnosti vode za ljudsku potrošnju za vlastite 

potrebe 

✓ poslovi neposrednog održavanja građevina urbane oborinske odvodnje, 

✓ izvođenje priključaka na komunalne vodne građevine, 

✓ priprema vodomjera za ovjeravanje za korisnike vodnih usluga, 

✓ javna vodoopskrba drugim isporučiteljima, 

✓ prihvat komunalnih otpadnih voda i otpadnog mulja od drugog isporučitelja vodnih 

usluga, 

✓ prihvat komunalnih otpadnih voda i otpadnog mulja na uređaj za pročišćavanje 

industrijskih otpadnih voda, 

✓ proizvodnja energije u procesu obavljanja djelatnosti vodnih usluga, uključujući i 

prodaju 

✓ isporuka vode pročišćene na uređaju za pročišćavanje otpadnih voda u svrhu 

ponovnog korištenja, uključujući i prodaju, 

✓ gospodarenje otpadnim muljem nastalim u procesu pročišćavanja otpadnih voda, 

✓ gospodarenje građevnim i drugim neopasnim otpadom koji nastaje u pogonu i 

održavanju komunalnih vodnih građevina, 

✓ upravljanje projektom gradnje kada je javni isporučitelj vodnih usluga investitor 

projekta 

✓ poslovi upravljanja izgrađenim građevinama za navodnjavanje 

✓ poslovi neposrednog održavanja građevine za navodnjavanje
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1.1. Vizija 

 

Vizija odgovara na ključno pitanje - što i kakva Općina želi biti u budućnosti. To znači da je vizija polazište 

za uspostavljanje strateških ciljeva, prioriteta i mjera. Iz tih razloga cjelovita vizija u strateškom planiranju 

mora sublimirati: 

• razumijevanje postojeće situacije,  

• informiranost o svim postojećim problemima,  

• perspektivu dionika. 

 

Osigurati pretpostavke za ubrzani socio-ekonomski razvoj kroz stvaranje novih i kvalitetnih radnih 

mjesta, povećavanje kvalitete ruralnih usluga i očuvanje okoliša. 

 

Općinski načelnik odnosno općinska uprava usmjerit će sve svoje resurse i znanja u cilju očuvanja i 

njegovanja izvornih vrijednosti, na način da pravilno i stručno planira sve svoje aktivnosti i zahvate u 

prostoru kako bi isti bio uređen u skladu sa potrebama stanovništva ugodan za život, uz ekonomski i 

gospodarski rast i razvoj, te da osigura svim svojim mještanima pružanje cjelovite i kvalitetne usluge u 

optimalnim rokovima, uz smanjenje ukupnih troškova poslovanja kako bi Općina bila poželjna i sigurna 

općina u kojoj je ugodno živjeti i raditi. 

 

1.2. Mandat i misija 

 

Kvalitetno definirana misija i njezina suština mora biti jasna i razumljiva svakome, te mora biti motivirajuća 

za zaposlenike i predstavljati osnovnu politiku sustava. U misiji se navode ciljevi koje je potrebno ostvariti 

i realizirati kako bi se postigla efikasnost poslovanja, uspješnost kroz poslovne procese, odnosno 

unapređenje rada Općine, a samim time se opravdava temeljni razlog njenog postojanja.  

Osigurati kvalitetan život svojim stanovnicima u suvremenom, gospodarski naprednom, socijalno 

sigurnom, kulturno razvijenom i ekološki održivom općinskom okruženju.   

Misija općinskog načelnika odnosno općinske uprave jest obavljanje poslova od lokalnog značaja iz 

područja prostornog i urbanističkog planiranja, komunalnih djelatnosti, brige o djeci, socijalne skrbi, 

kulture, obrazovanja, športa, zaštite okoliša, protupožarne i civilne zaštite, a svojom organizacijom rada i 

kontinuiranim poboljšanjem poštujući poslovna, profesionalna i etička pravila, pritom uvažavajući načela 

zaštite okoliša, doprinositi poboljšanju kvalitete života svojim mještanima omogućivanje, uz pot icanje 

gospodarskog razvoja Općine. 

Općinska uprava opredijeljena je za obavljanje poslova iz svog samoupravnog djelokruga uz poštivanje 

svih pravnih propisa, a na način koji osigurava potpuno zadovoljavanje potreba građana i ispunjavanje 

njihovih očekivanja. 

Misija je usmjerena na poštivanje i primjenu svih zahtjeva primjenjivih zakona i propisa, kao i dosljednu 

primjenu principa društveno odgovornog, transparentnog i anti koruptivnog poslovanja.  
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2. Opis izazova i razvojnih potreba 

 

Opis izazova i razvojnih potreba utvrđen je temeljem analize stanja provedene u Planu razvoja Općine 

Viljevo do 2027. godine. Razmatrani su izazovi i potrebe koji su relevantni za period za koji se donosi ovaj 

Provedbeni program. Svi podaci su  pouzdani, provjerljivi i usporedive statističke prirode, odnosno čine 

podatkovnu podlogu na temelju koje su utvrđene razvojne potrebe i potencijali kao i glavni izazovi u 

samoupravnom djelokrugu i u nadležnosti jedinice u razdoblju važenja akta.  

Poljoprivredna proizvodnja predstavlja danas temeljnu gospodarsku aktivnost što ne generira dovoljno 

novostvorene vrijednosti na području Općine, odnosno kućanstvima ne stvara akumulaciju dohotka koja 

bi omogućila rast privatnih ulaganja niti ulaganja Općine kojima bi se podigla razina općeg blagostanja i 

životnog standarda.  

Glavni strateški ciljevi Općine sukladno postojećoj Strategiji razvoja su razvoj i jačanje konkurentnosti 

gospodarstva; poboljšanje i unapređenje uvjeta življenja stanovništva te obnavljanje, očuvanje i razvoj 

prirodne, kulturne i tradicijske baštine. Međutim, ostvarivanje navedenih strateških ciljeva je danas u 

kontekstu europskih integracija i globalizacijskih procesa značajno složenije. 

Zbog različitih vanjskih utjecaja i demografskih trendova, nova radna mjesta neće biti moguće stvarati na 

temelju poljoprivredne proizvodnje. U procesu strateškog planiranja i planiranja intervencije je zbog toga 

nužno uvažiti potrebu transformacije Općine te stvaranja novih radnih mjesta u tercijarnom i “četvrtom“ 

sektoru – sektoru inovativnih i kreativnih djelatnosti. 

 

2.1. Prirodni resursi, okoliš i infrastruktura 

 

Osnovna obilježja prostora 

 

Općina Viljevo smještena je u podravskom dijelu Slavonije, unutar Osječko-baranjske županije, zapadno 

i nešto južnije od Donjeg Miholjca. Nalazi se uz rijeku Dravu i važnu prometnicu koja povezuje Zagreb, 

Viroviticu i Osijek. Naselja unutar općine grupirana su u dva glavna područja – jedno se proteže uz glavnu 

podravsku cestu koja vodi od Slatine prema Valpovu, dok su ostala sela smještena južnije, u blizini rijeke 

Karašice. 

 

Općina se prostire uzduž državne ceste Slatina – Donji Miholjac – Valpovo, što joj osigurava kvalitetnu 

prometnu povezanost s ostatkom Slavonije, Baranje, ali i sa zapadnim dijelom Hrvatske. Na sjeveru, 

rijeka Drava predstavlja prirodnu granicu s Republikom Mađarskom. 

 

Ukupna površina Općine Viljevo iznosi 111,78 km², a obuhvaća naselja: Blanje, Bockovac, Cret Viljevski, 

Ivanovo, Kapelna, Krunoslavlje i središnje mjesto Viljevo.  

 

Općina Viljevo raspolaže bogatim poljoprivrednim i šumskim zemljištem, što čini temelj za razvoj brojnih 

gospodarskih aktivnosti. Na sjevernom dijelu Općine proteže se rijeka Drava, koja pruža značajan 

potencijal za razvoj ribolova, a na tom području djeluje i jedno sportsko-ribolovno društvo. Međutim, 

razvoju poljoprivrede otežava stanje s neriješenim imovinsko-pravnim pitanjima. Više od 90% ukupnih 

poljoprivrednih površina čine oranice. 
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Važno je istaknuti da se cijeli prostor Općine nalazi unutar lovišta bogatog visokom i niskom divljači, što 

otvara mogućnosti za razvoj lovnog turizma. Općina se također izdvaja po raznovrsnosti bioloških resursa, 

što dodatno doprinosi njenoj specifičnosti. 

 

Također, područje Općine nudi značajan potencijal za korištenje obnovljivih izvora energije. U tom 

kontekstu, na prostoru Općine izgrađeno je bioplinsko postrojenje tvrtke BIOEN d.o.o. snage 1 MW. Kao 

sirovine koriste se poljoprivredni ostaci s lokalnih gospodarstava, smještenih unutar radijusa manjeg od 

10 kilometara. 

 

Klima  

 

Klimatske karakteristike Općine Viljevo, koja pripada prostranom nizinskom području, obilježene su 

ujednačenim vremenskim uvjetima, što je povezano s blagim reljefom i malim varijacijama u nadmorskoj 

visini. Područje se nalazi u pojasu umjereno kontinentalne klime, koju odlikuju česte i izražene promjene 

vremena, karakteristične za umjerene geografske širine. Prema Köppenovoj klasifikaciji, klima na ovom 

području označena je simbolom Cfwbx – što upućuje na umjereno toplu, vlažnu klimu s ravnomjerno 

raspoređenim oborinama tijekom godine.  

 

Infrastrukturna obilježja 

 

Općina Viljevo ima relativno dobru prometnu povezanost s glavnim regionalnim i međunarodnim 

prometnim pravcima. Kroz njezino područje prolazi državna cesta D-34, koja povezuje gradove Slatinu, 

Donji Miholjac, Valpovo i Osijek. Uz to, prometnu mrežu Općine čine još dvije županijske i tri lokalne 

ceste. 

 

Iako je broj i kapacitet prometnica ocijenjen kao zadovoljavajući, daljnji razvoj prometnog sustava trebao 

bi biti usmjeren na redovito održavanje, povećanje sigurnosti svih sudionika u prometu te modernizaciju 

postojećih prometnih koridora. 

 

Na području Općine trenutno nije razvijen javni prijevoz, no prostorni plan predviđa izgradnju mreže 

biciklističko-pješačkih staza koja bi povezivala sva naselja unutar općinskog područja. Osim toga, privatni 

autobusni prijevoznici redovito prometuju kroz Općinu, s linijama prema Donjem Miholjcu, Osijeku i 

direktnom linijom prema Zagrebu. 

 

Uvođenje i unaprjeđenje sustava lokalne mobilnosti prepoznato je kao jedan od ključnih razvojnih ciljeva 

u okviru ovog strateškog dokumenta. 

 

Vodoopskrba i odvodnja 

 

Općina Viljevo ima relativno razvijenu komunalnu infrastrukturu te su potrebni daljnji razvoj i ulaganja u 

području odvodnje otpadnih voda s obzirom da se otpadne vode odvode u septičke jame. 

Usluge opskrbe vodom i odvodnju pruža komunalno poduzeće VODOVOD-OSIJEK d.o.o. za 

vodoopskrbu i odvodnju. Vodoopskrba je relativno dobro razvijena te je dostupna u svim naseljima na 

području Općine, a također su planirani dodatni radovi na izgradnji sustava odvodnje prema Prostornom 

planu za koje poduzeće trenutno izrađuje Studiju izvodljivosti kako bi ispitalo isplativost samog projekta 
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izgradnje odvodnje u Općini Viljevo. S obzirom da je sustav vodoopskrbe na području Općine relativno 

dobro razvijen, nisu potrebna dodatna značajna ulaganja. 

S obzirom na nepostojanje sustava odvodnje otpadnih voda na području Općine, otpadne vode se 

trenutno zbrinjavaju septičkim jamama. Trenutno je u pripremi za buduće EU projekte Aglomeracija koja 

obuhvaća Donji Miholjac, Viljevo i Magadenovac, a ukupna vrijednost projekta predviđena je na 15,64 

milijuna eura. Prema Prostornom planu, planirana je izgradnja uređaja za pročišćavanje otpadnih voda, 

kolektor i ispust. 

 

Gospodarenje otpadom 

Na području Općine Viljevo uslugu gospodarenja komunalnim otpadom obavlja tvrtka Eko-Flor plus d.o.o., 

temeljem ugovora o koncesiji. Organizirani sustav odvoza obuhvaća sva kućanstva na području Općine, 

čime je postignuta stopostotna pokrivenost uslugom.  

Najveći udio u ukupnoj količini otpada čini miješani komunalni otpad iz kućanstava, koji nije prethodno 

razvrstan i kao takav je definiran u službenom katalogu otpada. Uz njega, na području Općine nastaju i 

druge vrste otpada: glomazni otpad, ambalažni materijali, biootpad, građevinski otpad, te u manjoj mjeri 

problematični otpad poput baterija, žarulja, akumulatora, guma i lijekova. 

Pored redovitog sakupljanja miješanog i glomaznog otpada, na području Općine uspostavljen je i sustav 

prikupljanja reciklabilnog materijala, uključujući papir i plastiku. Ovaj otpad se prikuplja jednom mjesečno 

direktno od korisnika usluge. Građanima je također omogućeno odvojeno odlaganje papira, plastike, 

stakla i tekstila na četiri zelena otoka postavljena na području Općine – dva se nalaze u naselju Viljevo, 

a po jedan u Ivanovu i Kapelni. 

Prema Prostornom planu uređenja Općine Viljevo, predviđena je izgradnja Reciklažnog dvorišta u naselju 

Cret Viljevski, na katastarskoj čestici broj 1643/4, k.o. Viljevo. 

 

2.2. Gospodarstvo 

 

Sukladno Zakonu o regionalnom razvoju Republike Hrvatske (NN 147/14, 123/17, 118/18), Ministarstvo 

regionalnog razvoja i fondova Europske unije provodi postupak ocjenjivanja i klasifikacije svih jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave u Hrvatskoj na temelju indeksa razvijenosti. 

 

Analizom socijalnih i ekonomskih pokazatelja — poput stope nezaposlenosti i zaposlenosti, bruto 

domaćeg proizvoda (BDP) po stanovniku te ukupne razine gospodarske razvijenosti — temeljenih na 

podacima Državnog zavoda za statistiku, utvrđeno je da se Osječko-baranjska županija svrstava u drugu 

skupinu ispodprosječno razvijenih jedinica lokalne samouprave. 

 

Poduzetništvo 

 

Gledano po djelatnostima, poljoprivreda, šumarstvo i ribarstvo predstavljaju najzastupljeniji sektor. Od 

ukupno pet registriranih poduzeća na području Općine, tri posluju upravo u ovom sektoru, dok su 

preostale djelatnosti zastupljene u prerađivačkoj industriji te u području stručnih, znanstvenih i tehničkih 

djelatnosti. 
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Prema najnovijim podacima iz Udruženja obrtnika Donji Miholjac, na području Općine Viljevo trenutno je 

registrirano 24 obrta.  

 

Unatoč broju registriranih gospodarskih subjekata, struktura poduzeća i tipovi radnih mjesta koje ta 

poduzeća generiraju nisu zadovoljavajući. Budući da se većina izvornih prihoda Općine temelji na porezu 

na dohodak, ovakva gospodarska slika rezultira nižim prihodima proračuna u usporedbi s drugim 

jedinicama lokalne samouprave u Hrvatskoj i šire, unutar dunavske regije Europske unije. 

 

Analiza trenutnog stanja jasno ukazuje da je jedan od ključnih razvojnih prioriteta Općine poticanje 

otvaranja kvalitetnih i održivih radnih mjesta, čime bi se unaprijedila lokalna gospodarska slika i povećala 

fiskalna stabilnost. 

 

Poljoprivreda 

 

Poljoprivreda predstavlja jednu od ključnih gospodarskih djelatnosti na području Općine Viljevo, 

zapošljavajući značajan dio lokalnog stanovništva, osiguravajući prehrambenu sigurnost i potičući održivo 

korištenje prirodnih resursa. Prema podacima Agencije za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom 

razvoju, ukupna površina obradivog poljoprivrednog zemljišta evidentiranog u ARKOD sustavu iznosi 

3.932,56 hektara, raspoređenih na 1.592 ARKOD parcele. 

 

Analiza strukture korištenja zemljišta pokazuje da je najveći dio, odnosno 93,58%, namijenjen obradivim 

površinama (oranice). Pašnjaci zauzimaju oko 4,00%, dok se za uzgoj voća koristi 1,54% poljoprivrednog 

zemljišta. Livade pokrivaju približno 0,61% površine, dok su površine pod staklenicima, vinogradima i 

mješovitim trajnim nasadima vrlo male i neznatno zastupljene. 

 

Važno je dodatno razvijati kapacitete za uzgoj domaćih životinja te provoditi niz mjera usmjerenih na 

optimizaciju cijelog procesa. Općina redovito provodi različite programe subvencioniranja i sufinanciranja 

u poljoprivredi. Potencijale pogodne za razvoj poljoprivrede i turizma potrebno je maksimalno iskoristiti 

kroz pristup raznim fondovima za poticanje gospodarskog razvoja. Također, važno je nastaviti s 

poticanjem poljoprivredne proizvodnje putem EU fondova, uz istovremeno osiguravanje stalnih 

proračunskih sredstava. 

 

Turizam 

 

Područje Općine Viljevo obiluje prirodnim resursima koji predstavljaju značajan turistički potencijal, no ti 

resursi još uvijek nisu u potpunosti iskorišteni. Velik dio teritorija Općine zauzimaju šumske površine 

bogate visokom bioraznolikošću, a cijelo područje je registrirano kao lovište. Uz to, područje obiluje nizom 

vrsta niske i visoke divljači, što otvara velike mogućnosti za razvoj lovnog turizma. 

 

Iskorištavanje reljefne raznolikosti i prirodnih bogatstava ključni su preduvjeti za unapređenje turističke 

ponude, poticanje lokalnog poduzetništva i otvaranje novih radnih mjesta. Općina Viljevo i okolni kraj 

posjeduju veliki neiskorišteni turistički potencijal, stoga je nužno kontinuirano razvijati nove turističke 

sadržaje koji će se nadovezati na bogatu kulturnu i prirodnu baštinu ovog kraja. 

 



14 

 

2.3.  Društvene djelatnosti i kvaliteta života 

 

Društvene djelatnosti predstavljaju ključni temelj za poboljšanje kvalitete života stanovnika Općine, jer 

obuhvaćaju širok spektar usluga i aktivnosti koje doprinose socijalnoj uključenosti, zdravlju, obrazovanju, 

kulturi i općem dobrostanju zajednice. Kvalitetna društvena skrb, dostupna primarna zdravstvena zaštita, 

obrazovni programi te bogata kulturna i sportska ponuda važni su faktori koji utječu na zadovoljstvo 

građana i njihovu motivaciju za ostanak i aktivno sudjelovanje u lokalnoj zajednici. Razvijene društvene 

djelatnosti potiču međugeneracijsku solidarnost, jačaju društvene veze i stvaraju okruženje koje podržava 

osobni i društveni razvoj. Kontinuirano ulaganje u društvene usluge i infrastrukturu, kao i poticanje 

građanskog angažmana, od presudne su važnosti za stvaranje kvalitetnijeg i održivijeg života u Općini. 

 

Stanovništvo 

 

Općina Viljevo bilježi kontinuirani pad broja stanovnika od 1961. godine, a taj se trend nastavio i do danas. 

U 2011. godini broj stanovnika smanjen je za čak 55,9% u odnosu na podatke iz 1961. godine. Kao i 

mnoge druge jedinice lokalne samouprave u Hrvatskoj, Općina se suočava s izazovom iseljavanja 

stanovništva. U razdoblju od 2014. do 2018. godine zabilježeni su negativni demografski trendovi, pri 

čemu je broj umrlih premašio broj rođenih. Statistički podaci također ukazuju na proces starenja 

stanovništva. Prema popisu iz 2021. godine, na području Općine Viljevo evidentirano je 1.643 stanovnika, 

a daljnji podaci prikazuju strukturu stanovništva prema broju osoba, kućanstava i stambenih jedinica. 
 

Tablica 1.  Broj stanovnika Općine Viljevo po naseljima 
 Ukupno popisane osobe  Ukupan broj stanovnika Kućanstva Stambene jedinice 

Viljevo 1.643 1.626 594 1.053 

  Blanje 34 34 9 31 

  Bockovac 39 39 14 33 

  Cret Viljevski 51 51 23 56 

  Ivanovo 228 226 81 146 

  Kapelna 225 222 85 207 

  Krunoslavje 70 68 26 59 

  Viljevo 996 987 356 521 

 

U okviru planiranja lokalnog razvoja, demografska pitanja treba postaviti kao jedan od ključnih prioriteta. 

Iskustva zemalja u tranziciji, članica Europske unije iz srednje i istočne Europe, pokazuju da je jedini 

održivi put rješenja ovog problema ubrzani socio-ekonomski razvoj na lokalnoj razini, s posebnim 

naglaskom na stvaranje kvalitetnih radnih mjesta. 

 

Obrazovni sustav 

 

 Na području Općine Viljevo djeluje Osnovna škola Ante Starčevića smještena u naselju Viljevo. Od četiri 

područne škole ove škole, dvije se nalaze unutar Općine (PŠ Ivanovo i PŠ Kapelna), dok su preostale 

dvije smještene u susjednoj Općini Podravska Moslavina (PŠ Podravska Moslavina i PŠ Krčenik). U 

školskoj godini 2024./2025. Osnovnu školu Ante Starčevića pohađa ukupno 144 učenika, što predstavlja 

smanjenje broja učenika za 15,79 % u odnosu na prethodne godine. 

 

Škola u Viljevu otvorena je 1995. godine, a nastavno-sportska dvorana dovršena je u rujnu 2005. godine. 

Radni uvjeti u matičnoj školi su vrlo povoljni, bez većih poteškoća u provođenju odgojno-obrazovnog 
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procesa. Matična škola raspolaže s dvije učionice za razrednu nastavu, pet učionica za predmetnu 

nastavu, informatičkom učionicom, knjižnicom i sportskom dvoranom. Područne škole organiziraju 

nastavu za učenike od 1. do 4. razreda. 

 

Početkom 2021. godine u naselju Viljevo dovršen je prvi dječji vrtić na području Općine, s kapacitetom za 

45 djece raspoređenih u dvije odgojne skupine. Vrtić je započeo s radom 14. veljače 2022. godine i 

smješten je uz Osnovnu školu Ante Starčevića. Ukupna vrijednost projekta iznosila je 6,5 milijuna kuna, 

a Općina je osigurala 100 % financiranja iz EU fondova. U vrtiću se nalaze multifunkcionalna dvorana te 

prateći i pomoćni prostori. 

 

Zdravstveni sustav i socijalna skrb 

 

Stanovnici Općine Viljevo zdravstvenu skrb primarno dobivaju kroz ambulantu opće odnosno obiteljske 

medicine smještenu u Viljevu. U sklopu Doma zdravlja Donji Miholjac djeluje ambulanta u kojoj radi liječnik 

opće prakse, uz podršku medicinske sestre. Trenutno Općina nema vlastitu ljekarnu niti stomatološku 

ordinaciju, no njihovo otvaranje planira se u okviru razvoja novog središta Viljevo. 

Na području Općine Viljevo socijalnu skrb pruža Centar za socijalnu skrb Donji Miholjac, dok Općina nema 

vlastiti dom za starije i nemoćne osobe. Kroz Program javnih potreba u socijalnoj skrbi, Općina Viljevo 

izdvaja značajna financijska sredstva za rješavanje socijalnih izazova i podršku stanovništvu. 

 

Civilno društvo 

 

Općina Viljevo kroz Program javnih potreba u predškolskom odgoju, obrazovanju, kulturi, informiranju i 

sportu sufinancira rad udruga koje su važne za lokalnu zajednicu. Prema podacima Ministarstva uprave, 

na području Općine trenutno je registrirano ukupno 18 aktivnih udruga, među kojima su i tri vatrogasne 

udruge. 

 

Povećanjem partnerstva i suradnje s tijelima javnog sektora moguće je osigurati značajna sredstva iz 

nacionalnih i EU fondova. Za daljnji razvoj civilnog društva ključno je motivirati stanovnike da se aktivnije 

uključe u rad udruga te izgraditi povjerenje lokalne zajednice u javni i civilni sektor, što je neophodno za 

učinkovito djelovanje udruga. 

 

Organiziranjem edukativnih i promotivnih aktivnosti može se poboljšati informiranost stanovnika o 

aktivnostima udruga, potaknuti njihovo aktivnije sudjelovanje, te promovirati transparentno upravljanje i 

stalnu komunikaciju s lokalnom zajednicom. U okviru Programa javnih potreba, u proračunu Općine 

Viljevo svake godine su osigurana sredstva za podršku ovim područjima. 

 

2.4. Ljudski resursi i upravljanje razvojem 

 

Unutarnjim ustrojstvom tijela Općine ustrojen je Jedinstveni upravni odjel u sklopu kojeg je stalno 

zaposleno 6 osoba. Upravno tijelo Općine je Jedinstveni upravni odjel na čijem je čelu Pročelnik. Upravni 

odjel Općine Viljevo samostalan je u okviru svog djelokruga, a za zakonito i pravovremeno obavljanje 

poslova iz svoje nadležnosti odgovara općinskom načelniku.  
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Komunikaciju s javnošću i stanovnicima Općina ostvaruje i održava putem svoje službene internet 

stranice (https://www.viljevo.hr/) na kojoj objavljuje sve važne informacije vezane uz djelokrug svog rada 

te novosti. 

Međuregionalna i međunarodna suradnja predstavljaju jednu od mogućnosti budućeg razvoja Općine, 

posebice tijekom pripreme i oblikovanja razvojnih projekata za sredstva programa prekogranične i 

transnacionalne suradnje koja su Republici Hrvatskoj na raspolaganju u značajnijem obimu nakon 

pristupanja EU. 
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2.5. SWOT analiza izazova i razvojnih potreba  

 

U nastavku je prikazana SWOT analiza izazova i razvojnih potreba Općine Viljevo na temelju Analize 

stanja iz viših strateških dokumenata (Plan razvoja Općine Viljevo do 2027. godine na temelju koncepta 

“Pametna općina“) i podataka prikupljenih od strane izvođača ovog dokumenta.  

 
Tablica 2. SWOT analiza izazova i razvojnih potreba 

Prirodni resursi, okoliš i infrastruktura 

SNAGE SLABOSTI 

 Bogato poljoprivredno i šumsko zemljište (više od 

90 % oranica). 

 Rijeka Drava kao prirodna granica i izvor za ribolov 

te sportsko-ribolovno društvo. 

 Lovište bogato visokom i niskom divljači – 

potencijal za razvoj lovnog turizma. 

 Raznovrsnost bioloških resursa i potencijal za 

razvoj obnovljivih izvora energije (postojeće 

bioplinsko postrojenje BIOEN d.o.o.). 

 Relativno dobra prometna povezanost državnom 

cestom D-34 i ostalim županijskim i lokalnim 

cestama. 

 Razvijena vodoopskrba dostupna u svim 

naseljima. 

 Organizirani sustav gospodarenja otpadom sa 

stopostotnom pokrivenošću. 

 Postojanje planova za izgradnju mreže 

biciklističko-pješačkih staza i reciklažnog dvorišta. 

 Neriješena imovinsko-pravna pitanja koja 

otežavaju razvoj poljoprivrede. 

 Nepostojanje sustava odvodnje otpadnih voda 

(trenutno se koristi septičke jame). 

 Nedostatak javnog prijevoza unutar Općine. 

 Potreba za modernizacijom i održavanjem 

prometne infrastrukture. 

 Neizgrađena reciklažna infrastruktura (još samo 

planirana). 

PRILIKE PRIJETNJE 

 Potencijal za razvoj lovnog i ekoturizma kroz 

iskorištavanje prirodnih resursa i bioraznolikosti. 

 Korištenje EU fondova za razvoj infrastrukture, 

posebno sustava odvodnje i reciklaže. 

 Razvoj obnovljivih izvora energije i širenje 

kapaciteta bioplinskog postrojenja. 

 Izgradnja biciklističko-pješačkih staza kao poticaj 

lokalnom turizmu i mobilnosti. 

 Mogući gubitak prirodnih resursa uslijed 

nedostatka kontrole i neadekvatnog upravljanja 

okolišem. 

 Dugotrajno nerješavanje imovinsko-pravnih 

pitanja može usporiti razvoj. 

 Klimatske promjene koje bi mogle utjecati na 

poljoprivredu i biološku raznolikost. 

 Nedostatak ulaganja u infrastrukturu može 

smanjiti konkurentnost Općine. 

Gospodarstvo 

SNAGE SLABOSTI 

 Dominacija poljoprivrede, šumarstva i ribarstva kao 

osnovnih gospodarskih djelatnosti. 

 Postojanje 24 registrirana obrta i 5 poduzeća, 

uključujući proizvodne i tehničke djelatnosti. 

 Poljoprivredno zemljište (oko 3.900 ha) primarno 

za oranice. 

 Programi subvencioniranja i sufinanciranja 

poljoprivrede. 

 Postojanje bioplinskog postrojenja koje koristi 

lokalne poljoprivredne ostatke. 

 Struktura gospodarstva slaba i neadekvatna za 

generiranje kvalitetnih radnih mjesta. 

 Niska fiskalna stabilnost i manji prihodi 

proračuna. 

 Nedovoljno razvijen turizam i neiskorišteni 

turistički potencijal. 

 Ograničena industrijska i gospodarska 

diverzifikacija. 

PRILIKE PRIJETNJE 



18 

 

 Poticanje otvaranja kvalitetnih i održivih radnih 

mjesta kroz razvoj poduzetništva i poljoprivrede. 

 Korištenje EU i nacionalnih fondova za razvoj 

turizma i gospodarskih kapaciteta. 

 Razvoj lovnog i ruralnog turizma kao dodatnog 

gospodarskog sektora. 

 Mogućnost jačanja prehrambene proizvodnje i 

prerade kroz nove tehnologije i programe. 

 Daljnji pad broja stanovnika i iseljavanje koje 

smanjuje radnu snagu. 

 Ovisnost o poljoprivredi koja je ranjiva na 

klimatske i tržišne promjene. 

 Nedostatak investicija i podrške za razvoj novih 

gospodarskih djelatnosti. 

 Konkurencija drugih razvijenijih područja unutar 

regije. 

Društvene djelatnosti i kvaliteta života 

SNAGE SLABOSTI 

 Postojanje osnovne škole sa suvremenim 

nastavnim prostorima i sportskom dvoranom. 

 Nedavno otvoren dječji vrtić financiran iz EU 

fondova. 

 Primarna zdravstvena zaštita dostupna u Općini 

(ambulanta obiteljske medicine). 

 Stopostotna pokrivenost uslugama gospodarenja 

otpadom. 

 Aktivne lokalne udruge (18 udruga, uključujući 

vatrogasce) i podrška Općine kroz programe javnih 

potreba. 

 Kontinuirani pad i starenje stanovništva. 

 Nedostatak ljekarne i stomatološke ordinacije. 

 Odsutnost vlastitih socijalnih ustanova (dom za 

starije i nemoćne). 

 Smanjenje broja učenika u osnovnoj školi. 

 Nedovoljno razvijena mreža javnog prijevoza i 

društvene infrastrukture. 

PRILIKE PRIJETNJE 

 Razvoj socijalnih i zdravstvenih usluga kroz EU 

projekte i nacionalne programe. 

 Poticaj uključivanju građana u civilno društvo i 

povećanje participacije u udrugama. 

 Izgradnja novih sadržaja za mlade i starije, što 

može pomoći zaustavljanju iseljavanja. 

 Unaprjeđenje lokalne mobilnosti (biciklističke 

staze, bolji javni prijevoz). 

 Demografski pad i starenje stanovništva 

ugrožavaju dugoročnu održivost društvenih 

djelatnosti. 

 Odljev mladih i stručnih kadrova zbog nedostatka 

prilika. 

 Moguće smanjenje financijskih sredstava za 

socijalne programe. 

 Nedovoljna koordinacija i suradnja među 

lokalnim dionicima. 

Ljudski resursi i upravljanje razvojem 

SNAGE SLABOSTI 

 Stabilan lokalni upravni sustav (Jedinstveni upravni 

odjel s 6 zaposlenih). 

 Postojanje službene internetske stranice za 

komunikaciju i informiranje građana. 

 Sposobnost i spremnost za pripremu projekata 

financiranih iz EU fondova. 

 Aktivna međunarodna i međuregionalna suradnja 

kao razvojna mogućnost. 

 Ograničeni ljudski kapaciteti u upravi (samo 6 

stalno zaposlenih). 

 Nedovoljna vidljivost i angažman stanovništva u 

procesima razvoja. 

 Slaba komunikacija između lokalnih vlasti i 

zajednice u nekim područjima. 

PRILIKE PRIJETNJE 

 Korištenje EU fondova i programa prekogranične 

suradnje za razvoj projekata. 

 Jačanje kapaciteta uprave kroz edukacije i 

povećanje broja zaposlenih. 

 Poticanje veće uključenosti građana u razvojne 

procese i lokalne inicijative. 

 Razvoj partnerstva s drugim lokalnim zajednicama 

i institucijama. 

 Nedostatak financijskih i ljudskih resursa za 

adekvatno upravljanje razvojem. 

 Rizik od birokratskih prepreka i sporog 

provođenja projekata. 

 Slaba motivacija mladih i stručnjaka za 

angažman u lokalnoj upravi. 

 Moguća slabija suradnja s višim razinama vlasti i 

EU institucijama. 
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3. Popis prioriteta djelovanja u području nadležnosti samoupravne 

jedinice s obrazloženjem njihova odabira 

 

Ciljanim mjerama odgovorit će se na potrebu smanjivanja razlika u stupnju razvijenosti pojedinih regija. 

U svrhu razvoja potencijala hrvatskih regija i jačanja njihove konkurentnosti, podrška regionalnom razvoju 

usmjerena je na korištenje vlastitih resursa i komparativnih prednosti različitih dijelova Hrvatske.  

 

Uređenjem ciljeva i načela politike regionalnoga razvoja, strateškog planiranja regionalnoga razvoja, 

uređenjem institucionalnog okvira i upravljanja politikom regionalnog razvoja na središnjoj razini, 

upravljanjem na razini statističke regije i usuglašavanjem prioriteta razvoja središnje i područne 

(regionalne) razine, ocjenjivanjem i razvrstavanjem jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 

(JLP(R)S) prema stupnju razvijenosti, utvrđivanjem potpomognutih područja i područja s razvojnim 

posebnostima, poticanjem regionalne konkurentnosti i urbanog razvoja te praćenjem provedbe politike 

regionalnoga razvoja oblikovat će se podrška regionalnom razvoju usmjerena prema potrebama i 

komparativnim prednostima specifičnih teritorija.  

 

Europa bliža građanima usmjeren je na teritorijalni razvoj kroz poticanje održivog društvenog i 

gospodarskog integriranog razvoja urbanih, ruralnih i priobalnih područja i lokalnih inicijativa i moguće ga 

je provoditi putem ITU mehanizma. 

 

Imajući u vidu isti cilj kroz Program regionalni razvojni projekti unutar kojeg će se sufinancirati manji 

infrastrukturni projekti koji pridonose povećanju kvalitete života (izgradnja, obnova i rekonstrukcija 

objekata socijalne, komunalne i gospodarske infrastrukture) pružati će se podrška gospodarskoj i 

socijalnoj revitalizaciji slabije razvijenih područja RH koja nemaju status potpomognutih, a ni brdsko -

planinskih područja. 

 

Prethodno navedene politike iz Provedbenog programa Ministarstva regionalnog razvoja i fondova 

Europske unije za razdoblje 2024.-2028. godine, na odgovarajući način se primjenjuju i provode u Općini 

Viljevo, a sve u svrhu učinkovitog i ravnomjernog upravljanja razvojem. 

 

U ovom dijelu Provedbenog programa obrazlaže se odabir strateških ciljeva i odgovarajućih posebnih 

ciljeva iz hijerarhijski viših akata strateškog planiranja, nakon toga se definira terminski plan provedbe 

mjera, aktivnosti i projekata za provedbu ciljeva sa pripadajućim ključnim pokazateljima ishoda i rezultata 

s ciljnim vrijednostima za određenu godinu. Nadalje, prikazan je okvir za financijski plan za provedbu 

mjera, aktivnosti i projekata te procjena fiskalnog učinka. 

U ovom dijelu dokumenta navedeni su sažeto opisani prioriteti, odnosno intervencije koje će Općina 

Viljevo provoditi tijekom mandatnog razdoblja. Prioriteti su u skladu s ciljevima iz hijerarhijski nadređenih 

akata te na odgovarajući način upućuju na utvrđene razvojne potrebe i glavne razvojne izazove u 

samoupravnom djelokrugu Općine Viljevo. 

Dugoročni ciljevi razvoja koji su preuzeti iz prethodno donesenih razvojnih dokumenata, sa pripadajućim 

prioritetnim područjima djelovanja, odnose se na sljedeće: 
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Kako je definirano Provedbenim programom Ministarstva regionalnog razvoja i fondova Europske unije, 

krajnji cilj politike regionalnog razvoja je pridonijeti društveno-gospodarskom razvoju RH, u skladu s 

načelima održivog razvoja, stvaranjem uvjeta koji će svim dijelovima zemlje omogućavati jačanje 

konkurentnosti i realizaciju vlastitih razvojnih potencijala.  

 

• Poticanje ulaganja u lokalnu preradu poljoprivrednih proizvoda

• Poticanje razvoja „pametne poljoprivrede“

• Poticanje razvoja turizma – turistička valorizacija baštine grofa Mailatha

• Izgradnja poduzetničkog centra za inkubaciju poduzetništva

STRATEŠKI CILJ 1. USPOSTAVLJANJE NOVE GOSPODARSKE STRUKTURE 
I STVARANJE NOVIH I KVALITETNIH RADNIH MJESTA  

• Izgradnja novog središta općine s centrom ruralnih usluga

• Razvoj obrazovne i kulturne infrastrukture

• Obnavljanje kuća i razvoj socijalnog stanovanja

• Uređenje zelenih i javnih površina

STRATEŠKI CILJ 2. UNAPREĐENJE UVJETA ŽIVLJENJA U OPĆINI I 
ZAUSTAVLJANJE NEGATIVNIH DEMOGRAFSKIH TRENDOVA 

• Digitalizacija općine i općinske uprave

• Unapređenje zdravstvenih i socijalnih usluga

• Razvoj komunalnih usluga lokalne mobilnosti

• Povećanje vidljivosti razvoja mobilnog marketinga / suradnja sa susjednim 
općinama / međunarodna suradnja

STRATEŠKI CILJ 3. POBOLJŠANJE KVALITETE USLUGA KOJE PRUŽA 
OPĆINSKA UPRAVA I RAZVOJ NOVIH RURALNIH PROIZVODA

• Planiranje prostora – „urbanizacija sela“

• Unapređenje sustava zbrinjavanja otpada i zaštite okoliša

• Razvoja lokalne proizvodnje i distribucije energije

STRATEŠKI CILJ 4. UNAPREĐENJE OČUVANJA OKOLIŠA, PLANIRANJA 
PROSTORA I RAZVOJ LOKALNE PROIZVODNJE ENERGIJE
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Radi postizanja navedenog cilja, planiranom i koordiniranom politikom regionalnog razvoja posebno se 

nastoji osigurati povezanost lokalnih i regionalnih razvojnih potreba s prioritetima razvoja središnje razine 

te ciljevima kohezijske politike EU, zatim potpora slabije razvijenim područjima i područjima s razvojnim 

posebnostima za povećanje i optimalno korištenje vlastitog razvojnog potencijala otklanjanjem uzroka 

razvojnih teškoća, poticanje suradnje i učinkovito korištenje fondova EU namijenjenih regiona lnom i 

urbanom razvoju.  

 
Tablica 3. Prikaz strateških ciljeva 

CILJ 1. USPOSTAVLJANJE NOVE GOSPODARSKE STRUKTURE I STVARANJE 

NOVIH I KVALITETNIH RADNIH MJESTA 
Jačanje lokalnog gospodarstva, što direktno doprinosi smanjenju nezaposlenosti, predstavlja ključni strateški cilj 
Općine Viljevo. Ostvarenje tog cilja oslanja se na niz prioritetnih mjera i aktivnosti koje čine temelj za pripremu i 
provedbu relevantnih projekata. 
 
Trenutno se kao jedan od najvažnijih prioriteta ističe razvoj održive poljoprivrede. Kako bi se potaknuo 
gospodarski rast, planira se ulaganje u lokalnu preradu poljoprivrednih proizvoda, razvoj „pametne 
poljoprivrede“, te jačanje turizma kroz valorizaciju kulturne baštine grofa Mailátha. Uz to, planirana je i izgradnja 
poduzetničkog inkubatora koji će dodatno podržati poduzetničke inicijative. 
 
U dugoročnom razvoju gospodarstva, predviđene su i dodatne mjere koje će se pravovremeno uključivati u 
proračunske planove, čime će se osigurati kontinuirani rast i održivost lokalne zajednice. 

Prioritet - Poticanje ulaganja u lokalnu preradu poljoprivrednih proizvoda 
 
Poticanje ulaganja u lokalnu preradu poljoprivrednih proizvoda ključni je prioritet usmjeren na povećanje dodane 
vrijednosti poljoprivredne proizvodnje, jačanje konkurentnosti lokalnih proizvođača i razvoj održivog 
gospodarstva Općine. Razvijanjem prerade na lokalnoj razini omogućuje se stvaranje novih radnih mjesta, 
smanjenje ovisnosti o vanjskim tržištima i bolje iskorištavanje dostupnih sirovina. 
 
Cilj je stvoriti poticajno okruženje za ulaganja u proizvodne kapacitete, tehnologiju i inovacije koje će omogućiti 
kvalitetnu i raznovrsnu preradu voća, povrća, mlijeka, mesa i drugih lokalnih poljoprivrednih proizvoda. 
 
Ključne aktivnosti uključuju: 
 

✓ razvoj infrastrukture i proizvodnih pogona za preradu, 
✓ pružanje financijske i tehničke potpore malim i srednjim poduzećima te obiteljskim gospodarstvima, 
✓ organizaciju edukacija i savjetovanja u području tehnologija prerade i poslovnog upravljanja, 
✓ promociju lokalno prerađenih proizvoda na tržištu, 
✓ uspostavu partnerstava između proizvođača, prerađivača i distributera. 

 
Poticanjem lokalne prerade jača se gospodarska otpornost ruralnog područja, smanjuju gubici sirovina i potiče 
cirkularna ekonomija, što doprinosi održivom razvoju Općine Viljevo. 

Prioritet - Poticanje razvoja „pametne poljoprivrede“ 
 
Poticanje razvoja „pametne poljoprivrede“ predstavlja prioritet usmjeren na modernizaciju i digitalizaciju 
poljoprivrednog sektora kroz primjenu naprednih tehnologija i inovativnih rješenja. Cilj je povećati učinkovitost, 
održivost i konkurentnost lokalne poljoprivrede, uz istovremeno očuvanje prirodnih resursa i prilagodbu 
klimatskim promjenama. 
 
Pametna poljoprivreda uključuje korištenje tehnologija poput senzora za nadzor tla i usjeva, precizne 
mehanizacije, dronova, satelitskih sustava za praćenje, automatiziranih sustava navodnjavanja i digitalnih 
platformi za upravljanje proizvodnjom. 
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Ključne aktivnosti obuhvaćaju: 
 

✓ edukaciju i osposobljavanje poljoprivrednika za korištenje digitalnih tehnologija i modernih metoda 
rada, 

✓ poticanje ulaganja u tehnološku opremu i infrastrukturu, 
✓ razvoj mreže podrške i savjetodavnih usluga za primjenu pametnih rješenja, 
✓ promicanje održivih i ekološki prihvatljivih poljoprivrednih praksi, 
✓ stvaranje platformi za razmjenu podataka i informacija između proizvođača, istraživača i tržišta. 

 
Razvoj pametne poljoprivrede doprinosi povećanju prinosa, smanjenju troškova proizvodnje, kvalitetnijoj kontroli 
kvalitete i sigurnosti hrane te boljim ekonomskim rezultatima lokalnih proizvođača. 
 
Implementacijom ovog prioriteta, Općina Viljevo potiče inovativni i održivi razvoj poljoprivrede, čime jača svoju 
poziciju na tržištu i doprinosi očuvanju okoliša te boljim životnim uvjetima poljoprivrednih zajednica. 

Prioritet - Poticanje razvoja turizma – turistička valorizacija baštine grofa Mailatha 
 
Poticanje razvoja turizma kroz turističku valorizaciju baštine grofa Mailatha predstavlja važan prioritet usmjeren 
na očuvanje, promociju i aktivno korištenje bogatog kulturno-povijesnog nasljeđa Općine Viljevo. Grof Mailath 
kao povijesna ličnost i njegova ostavština pružaju jedinstvenu priliku za stvaranje prepoznatljive turističke 
ponude koja može doprinijeti gospodarskom razvoju i jačanju lokalnog identiteta. 
 
Ovaj prioritet uključuje aktivnosti usmjerene na obnovu, zaštitu i interpretaciju spomeničke baštine vezane uz 
grofa Mailatha, razvoj tematskih turističkih ruta, muzejsko-galerijskih prostora, edukativnih programa i kulturnih 
manifestacija koje promoviraju njegov život i značaj. 
 
Ključne aktivnosti obuhvaćaju: 
 

✓ istraživanje i konzervaciju povijesnih lokaliteta i objekata povezanih s grofom Mailathom, 
✓ razvoj i uređenje interpretacijskih centara i muzeja, 
✓ kreiranje tematskih tura i događanja koja privlače posjetitelje i edukativne skupine, 
✓ promociju kulturne baštine kroz suradnju s turističkim agencijama, lokalnim zajednicama i medijima, 
✓ integraciju turističke ponude s drugim oblicima lokalnog turizma, poput ruralnog, gastronomski i eko-

turizma. 
 
Turistička valorizacija baštine grofa Mailatha doprinosi povećanju prepoznatljivosti Općine Viljevo kao 
destinacije s bogatom poviješću i kulturom, privlačenju investicija i stvaranju novih radnih mjesta u turističkom 
sektoru. 
 
Ovaj prioritet također potiče očuvanje kulturnog identiteta, jačanje lokalnog ponosa te razvoj održivog turizma 
koji balansira između gospodarskih koristi i zaštite baštine. 

Prioritet - Izgradnja poduzetničkog centra za inkubaciju poduzetništva 
 
Izgradnja poduzetničkog centra za inkubaciju poduzetništva jedan je od ključnih prioriteta Općine Viljevo 
usmjerenih na poticanje lokalnog gospodarskog razvoja, stvaranje novih radnih mjesta i jačanje poduzetničke 
klime. Cilj ovog prioriteta je omogućiti konkretnu potporu novim i postojećim poduzetnicima kroz osiguranje 
fizičkog prostora, stručne podrške, edukacija i mreža poslovne suradnje. 
 
Poduzetnički centar će služiti kao inkubator za mikro, male i srednje poduzetnike, obrtnike, start-upove i 
društvene poduzetnike te kao mjesto povezivanja s institucijama, stručnjacima i investitorima. 
 
Ključne funkcije i aktivnosti centra uključuju: 
 

✓ pružanje povoljnog i opremljenog prostora za rad i proizvodnju (uredi, radionice, coworking prostor), 
✓ savjetodavne i administrativne usluge (pravna, financijska i poslovna podrška), 
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✓ organizaciju edukacija, radionica i mentorstva za razvoj poslovnih vještina, 
✓ umrežavanje i povezivanje s razvojnim agencijama, fondovima, klasterima i tržištem, 
✓ poticanje inovacija i digitalne transformacije lokalnog gospodarstva. 

 
Centar će biti usmjeren na osnaživanje poduzetnika u fazi pokretanja i rasta, ali i kao dugoročna podrška 
gospodarskom razvoju općine – osobito u sektorima koji se temelje na lokalnim resursima: poljoprivredi, preradi, 
zelenim tehnologijama, turizmu i kreativnim industrijama. 
 
Izgradnja poduzetničkog centra pridonijet će: 
 

✓ povećanju stope samozapošljavanja i samozadrživosti mladih, 
✓ povratku i zadržavanju radno sposobnog stanovništva, 
✓ diverzifikaciji lokalne ekonomije, 
✓ većem iskorištavanju domaćih razvojnih potencijala. 

 
Ovaj prioritet stvara poticajno i moderno okruženje za poslovanje, inovacije i suradnju, te jača lokalnu otpornost 
i konkurentnost u dugoročnom razvoju Općine Viljevo. 

CILJ 2. UNAPREĐENJE UVJETA ŽIVLJENJA U OPĆINI I ZAUSTAVLJANJE 

NEGATIVNIH DEMOGRAFSKIH TRENDOVA 
Analiza stanja kvalitete života na području Općine Viljevo ukazala je na ključne izazove, među kojima se 
posebno ističe nedostatak adekvatne infrastrukture za predškolski odgoj. U cilju poboljšanja demografske slike, 
nužno je kontinuirano razvijati i provoditi projekte i mjere usmjerene na jačanje društvene infrastrukture. 
 
Ključne mjere uključuju izgradnju novog središta Općine s Centrom ruralnih usluga, unaprjeđenje obrazovne i 
kulturne infrastrukture, obnavljanje stambenih objekata i razvoj socijalnog stanovanja, kao i uređenje i proširenje 
zelenih javnih površina. 
 
Strateški okvir temelji se na povezanosti ciljeva koji uključuju razvoj lokalnog gospodarstva, podizanje kvalitete 
života, očuvanje prirode te osnaživanje društvene infrastrukture i lokalnih usluga. Razvoj tih usluga oslanja se 
na jačanje obrazovne infrastrukture, uspostavu multifunkcionalnih društvenih usluga usmjerenih na zadržavanje 
mladih obitelji, poticanje nataliteta i poboljšanje dostupnosti javnih usluga. 
 
Multifunkcionalni društveni sadržaji značajno će doprinijeti podizanju kvalitete života stanovnika Općine Viljevo. 
Pri ostvarivanju ovih ciljeva, posebnu pažnju treba posvetiti unapređenju uvjeta za ranjive skupine, promicanju 
zdravih životnih stilova, očuvanju i obnovi kulturne baštine te ulaganjima u modernizaciju obrazovnog sustava. 

Prioritet - Izgradnja novog središta općine s centrom ruralnih usluga 
 
Izgradnja novog središta Općine s Centrom ruralnih usluga predstavlja ključni infrastrukturni i razvojni prioritet 
koji ima za cilj stvaranje funkcionalnog, suvremenog i inkluzivnog javnog prostora koji objedinjuje 
administrativne, društvene, gospodarske i kulturne funkcije Općine. 
 
Novi centar Općine bit će prostorno, sadržajno i simbolički središte lokalne zajednice – mjesto susreta, razmjene 
informacija, dostupnosti javnih i društvenih usluga te poticajnog okruženja za lokalni razvoj. 
 
Centar ruralnih usluga bit će osmišljen kao multifunkcionalna javna infrastruktura koja može uključivati: 
 

✓ prostore za lokalnu upravu i javne službe, 
✓ informacijski centar za građane i poljoprivrednike, 
✓ savjetodavne i administrativne usluge vezane uz ruralni razvoj, EU fondove, poduzetništvo i socijalne 

programe, 
✓ prostore za edukacije, radionice, sastanke i društvene aktivnosti, 
✓ poslovne inkubatore i prostore za rad lokalnih udruga i inicijativa. 

 



24 

 

Sadržaj i funkcionalnost Centra bit će prilagođeni potrebama lokalnog stanovništva, s posebnim naglaskom na 
dostupnost usluga u ruralnom području, podršku malim proizvođačima i poljoprivrednicima, digitalnu povezanost 
te pružanje konkretne pomoći u svakodnevnim administrativnim i poslovnim izazovima. 
 
Izgradnjom novog središta Općine dodatno će se urediti javne površine, prometna i komunalna infrastruktura, 
što će doprinijeti boljoj organizaciji prostora, estetskom izgledu naselja, većoj dostupnosti usluga te osjećaju 
zajedništva i pripadnosti. 
 
Realizacija ovog prioriteta ima višestruke učinke: 
 

✓ jačanje institucionalnih kapaciteta i učinkovitosti lokalne uprave, 
✓ ravnomjerniji prostorni razvoj, 
✓ podizanje kvalitete života stanovnika, 
✓ poticanje participacije građana i društvene povezanosti, 
✓ privlačenje investicija i osnaživanje lokalne ekonomije. 

 
Izgradnja novog središta Općine s Centrom ruralnih usluga predstavlja dugoročno ulaganje u socijalnu koheziju, 
funkcionalnu javnu infrastrukturu i održivi lokalni razvoj. 

Prioritet - Razvoj obrazovne i kulturne infrastrukture 
 
Razvoj obrazovne i kulturne infrastrukture jedan je od temeljnih prioriteta usmjerenih na jačanje kvalitete života, 
stvaranje uvjeta za zadržavanje mladih obitelji te poticanje aktivnog i održivog razvoja zajednice. Ulaganje u 
obrazovne i kulturne kapacitete ključan je preduvjet za društveni napredak, inkluziju i ravnomjeran regionalni 
razvoj. 
 
U kontekstu Općine, ovaj prioritet podrazumijeva sustavno planiranje, modernizaciju i izgradnju prostora i 
sadržaja namijenjenih obrazovanju, kulturi, cjeloživotnom učenju i društvenom okupljanju. Cilj je osigurati 
dostupnost kvalitetnih obrazovnih i kulturnih sadržaja svim dobnim skupinama, neovisno o lokaciji i socijalnom 
statusu. 
 
Ključne aktivnosti koje se predviđaju u okviru ovog prioriteta uključuju: 
 

✓ Rekonstrukciju i modernizaciju postojećih obrazovnih ustanova, s naglaskom na energetski učinkovitu 
obnovu, digitalizaciju učionica, opremanje vrtića i škola te stvaranje inkluzivnih prostora za sve učenike; 

✓ Izgradnju ili dogradnju novih vrtićkih i školskih kapaciteta, posebno u naseljima gdje postoji demografski 
potencijal; 

✓ Uspostavu prostora za izvannastavne aktivnosti, radionice, logopedske i druge stručne usluge; 
✓ Razvoj kulturnih centara, knjižnica, multimedijalnih prostora i otvorenih pozornica, kao središta 

društvenog i kulturnog života zajednice; 
✓ Poticanje očuvanja lokalne kulturne baštine i stvaranje uvjeta za njezinu interpretaciju i promociju kroz 

suvremene kulturne sadržaje. 
 
Razvojem obrazovne i kulturne infrastrukture jača se društvena kohezija, intergeneracijska solidarnost i identitet 
lokalne zajednice. Ujedno se stvaraju uvjeti za cjeloživotno obrazovanje, kulturnu participaciju te aktivno 
građanstvo. 
 
Ovaj prioritet također doprinosi ciljevima Europske unije u području digitalne i zelene tranzicije, jer uključuje 
prilagodbu obrazovnog sustava novim tehnologijama i promicanje održivih praksi kroz obrazovne i kulturne 
programe. 
 
Kao takav, razvoj obrazovne i kulturne infrastrukture predstavlja investiciju u društveni kapital i dugoročnu 
otpornost zajednice, potičući stvaranje otvorenog, obrazovanog i kulturno bogatog društva. 

Prioritet - Obnavljanje kuća i razvoj socijalnog stanovanja 
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Ovaj prioritet usmjeren je na unaprjeđenje stambenih uvjeta stanovništva kroz obnovu postojećih stambenih 
objekata te razvoj kvalitetnog i dostupnog socijalnog stanovanja. Cilj je poboljšati životni standard, osigurati 
sigurnost i stabilnost za ranjive skupine te potaknuti demografski oporavak i održiv razvoj lokalne zajednice. 
 
Obnova kuća fokusira se na revitalizaciju dotrajalih i napuštenih stambenih objekata, čime se ne samo povećava 
kvaliteta stanovanja, nego i doprinosi očuvanju lokalnog identiteta i krajobraza. Ovaj proces uključuje energetsku 
obnovu, sanaciju i adaptaciju kuća s ciljem povećanja energetske učinkovitosti, sigurnosti i funkcionalnosti. 
 
Razvoj socijalnog stanovanja podrazumijeva izgradnju novih ili adaptaciju postojećih objekata namijenjenih 
osobama i obiteljima s nižim primanjima, osobama u socijalnoj potrebi te drugim ranjivim skupinama. Socijalno 
stanovanje osigurava pristupačan i dostojanstven smještaj te podršku u integraciji u zajednicu. 
 
Ključne aktivnosti ovog prioriteta uključuju: 
 

✓ identifikaciju i revitalizaciju zapuštenih stambenih objekata, 
✓ poticanje energetski učinkovite obnove privatnih i javnih kuća, 
✓ planiranje i izgradnju socijalnih stanova u skladu s potrebama lokalnog stanovništva, 
✓ razvoj programa podrške korisnicima socijalnog stanovanja, 
✓ suradnju s državnim i regionalnim institucijama, nevladinim organizacijama i potencijalnim 

investitorima. 
 
Provedbom ovog prioriteta doprinosi se smanjenju siromaštva i socijalne isključenosti, zadržavanju stanovništva, 
posebno mladih obitelji, te stvaranju zdravog i održivog životnog okruženja. Također se jača socijalna kohezija i 
zajedništvo unutar lokalne zajednice. 
 
Ukupno gledano, obnavljanje kuća i razvoj socijalnog stanovanja predstavljaju važan segment socijalne politike 
i prostornog razvoja Općine, usmjeren na stvaranje pravednijeg i sigurnijeg okruženja za sve njene stanovnike. 

Prioritet - Uređenje zelenih i javnih površina 
 
Uređenje zelenih i javnih površina predstavlja ključni prioritet usmjeren na podizanje kvalitete životnog prostora 
i stvaranje ugodnog, zdravog i funkcionalnog okoliša za sve stanovnike Općine. Kvalitetno uređene zelene 
površine i javni prostori doprinose estetskoj valorizaciji naselja, promicanju održivosti i socijalnoj integraciji 
zajednice. 
 
Cilj ovog prioriteta je osigurati pristupačne, sigurne i uređene prostore za rekreaciju, odmor, društvene aktivnosti 
i kulturne događaje, čime se jača osjećaj zajedništva i poboljšava opća kvaliteta života. 
 
Ključne aktivnosti uključuju: 
 

✓ revitalizaciju i očuvanje postojećih parkova, šumskih područja i drugih zelenih zona, 
✓ izgradnju i uređenje novih javnih zelenih površina, šetnica, dječjih igrališta i sportskih terena, 
✓ sadnju autohtonih i dekorativnih biljnih vrsta za poboljšanje bioraznolikosti i estetskog dojma, 
✓ osiguranje adekvatne javne rasvjete i opreme za održavanje čistoće i sigurnosti, 
✓ razvoj prostornih rješenja koja potiču aktivan boravak na otvorenom i socijalnu interakciju stanovnika. 

 
Uređenje javnih i zelenih površina također doprinosi zaštiti okoliša, smanjenju efekta urbanog toplinskog otoka 
te promicanju zdravog i aktivnog načina života. 
 
Provedbom ovog prioriteta Općina Viljevo teži stvoriti ugodne i održive prostore koji će zadovoljiti potrebe svih 
dobnih skupina, potaknuti turističku ponudu te unaprijediti ukupnu društvenu i ekološku otpornost zajednice. 

CILJ 3. POBOLJŠANJE KVALITETE USLUGA KOJE PRUŽA OPĆINSKA UPRAVA 

I RAZVOJ NOVIH RURALNIH PROIZVODA 
Svrha ovog cilja je očuvati postojeću razinu javnih usluga, osigurati njihovu dostupnost svim građanima te 
paralelno razvijati nove usluge koje odgovaraju aktualnim i budućim potrebama zajednice. Kontinuirano ulaganje 
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u sustav javnih usluga ključno je za održavanje kvalitete života, društvenu uključenost i ravnomjeran razvoj svih 
dijelova Općine. 
 
Ostvarenje ovog cilja izravno je povezano s ispunjenjem drugog strateškog cilja – poticanjem razvoja lokalnog 
gospodarstva i smanjenjem nezaposlenosti. Naime, bez unapređenja životnog standarda stanovnika te bez 
jačanja kapaciteta lokalne samouprave, nije moguće stvoriti stabilno i poticajno okruženje za gospodarski rast i 
zapošljavanje. U tom kontekstu, ulaganja u javne usluge predstavljaju temeljnu polugu održivog i uključivog 
razvoja. 
 
Osim poboljšanja funkcionalnosti javnih sustava, navedene mjere imaju i širi društveni učinak: doprinose jačanju 
povjerenja građana u institucije, smanjenju socijalnih nejednakosti i stvaranju preduvjeta za zadržavanje mladih 
obitelji i privlačenje novih stanovnika. 
 
U konačnici, razvoj javnih usluga i infrastrukture stvara čvrstu osnovu za uravnotežen teritorijalni razvoj, 
konkurentno lokalno gospodarstvo i visoku kvalitetu života svih građana Općine Viljevo. 

Prioritet - Digitalizacija općine i općinske uprave 
 
Digitalizacija Općine i općinske uprave – modernizacija administrativnih procesa, povećanje učinkovitosti i 
transparentnosti u radu javne uprave te omogućavanje građanima lakšeg pristupa informacijama i uslugama 
putem digitalnih kanala.  

Prioritet - Unapređenje zdravstvenih i socijalnih usluga 
 
Unapređenje zdravstvenih i socijalnih usluga – jačanje mreže primarne zdravstvene zaštite, razvoj socijalnih 
programa za ranjive skupine, te uvođenje novih oblika skrbi za starije osobe, djecu i osobe s invaliditetom.  

Prioritet - Razvoj komunalnih usluga lokalne mobilnosti 
 
Razvoj komunalne infrastrukture i usluga – ulaganja u izgradnju, rekonstrukciju i održavanje infrastrukture poput 
cesta, vodovoda, kanalizacije, javne rasvjete i uređenja javnih površina, s ciljem poboljšanja svakodnevnog 
života stanovnika i povećanja atraktivnosti prostora. 

Prioritet - Povećanje vidljivosti razvoja mobilnog marketinga / suradnja sa susjednim općinama 
/ međunarodna suradnja 
 
Ovaj prioritet usmjeren je na jačanje prepoznatljivosti Općine kroz suvremene kanale promocije, s naglaskom 
na mobilni marketing kao alat za komunikaciju, informiranje i promociju lokalnih potencijala – gospodarskih, 
turističkih, kulturnih i društvenih. Uvođenjem i razvojem mobilnih platformi, aplikacija i digitalnih kampanja, 
Općina teži povećati dostupnost informacija, potaknuti uključivanje građana te privući posjetitelje i investitore. 
 
Ključna komponenta ovog prioriteta je i intenziviranje suradnje sa susjednim općinama, kroz zajedničke 
inicijative, projekte i kampanje koje se temelje na komplementarnim resursima i interesima. Umrežavanje na 
lokalnoj i regionalnoj razini omogućuje učinkovitiju razmjenu znanja i resursa, racionalnije korištenje sredstava 
te jaču zastupljenost u regionalnim i nacionalnim razvojnim strategijama. 

CILJ 4. UNAPREĐENJE OČUVANJA OKOLIŠA, PLANIRANJA PROSTORA I 
RAZVOJ LOKALNE PROIZVODNJE ENERGIJE 

Kako bi se ostvario drugi strateški cilj – razvoj lokalnog gospodarstva i smanjenje nezaposlenosti – nužno je 
prethodno provesti mjere usmjerene na poboljšanje kvalitete života stanovnika te ojačati kapacitete lokalne 
samouprave kroz ciljana ulaganja u njezine resurse i infrastrukturu. 
 
Ključnu ulogu u tome ima izgradnja i rekonstrukcija komunalne infrastrukture, s naglaskom na kapitalne 
investicije koje doprinose unapređenju prometnog sustava, rekonstrukciji i modernizaciji komunalnih objekata te 
nabavi nove opreme potrebne za učinkovit rad javnih službi. 
 
Na području Općine Viljevo osobito je važno unaprijediti prometnu infrastrukturu kako bi se povećala sigurnost 
u cestovnom prometu, olakšala mobilnost stanovništva i osigurao bolji pristup uslugama. Istovremeno, potrebno 
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je razvijati učinkovit i održiv sustav gospodarenja otpadom te ojačati mjere zaštite okoliša, uključujući sanaciju 
postojećih problema i prevenciju novih rizika. 
 
Razvoj lokalnih izvora i distribucije energije, s posebnim naglaskom na obnovljive izvore, također je jedan od 
prioriteta, jer pridonosi energetskoj neovisnosti, održivosti i dugoročnom smanjenju troškova. 
 
Poboljšanje javne rasvjete u skladu s potrebama zajednice, uređenje javnih površina, planiranje i izgradnja 
kanalizacijske mreže te sustavno rješavanje infrastrukturnih izazova izravno će doprinijeti podizanju životnog 
standarda i kvalitete života kako za lokalno stanovništvo tako i za posjetitelje Općine. 
 
Sve navedene mjere usmjerene su na stvaranje funkcionalnog, sigurnog i ugodnog životnog okruženja koje je 
temelj za dugoročni razvoj gospodarstva, zadržavanje stanovništva i privlačenje novih investicija. 

Prioritet - Planiranje prostora – „urbanizacija sela“ 
 
Ovaj prioritet usmjeren je na sustavno prostorno planiranje koje za cilj ima unaprijediti funkcionalnost, uređenost 
i atraktivnost ruralnih naselja, stvarajući uvjete slične onima u urbanim sredinama, ali uz očuvanje ruralnog 
identiteta i kulturno-povijesnih posebnosti. 
 
Pojam „urbanizacija sela“ ne odnosi se na gubitak ruralnog karaktera, već na poboljšanje kvalitete života 
stanovnika kroz planski razvoj infrastrukture, javnih sadržaja i komunalnih usluga. Cilj je osigurati ravnomjeran 
razvoj svih naselja unutar Općine te smanjiti razlike u dostupnosti osnovnih usluga između urbanih i ruralnih 
područja. 
 
Ključne mjere unutar ovog prioriteta uključuju: 
 

✓ izradu i provedbu kvalitetnih prostornih i urbanističkih planova, 
✓ uređenje središta naselja i javnih površina (trgovi, parkovi, šetnice), 
✓ planiranje i izgradnju društvene, obrazovne i kulturne infrastrukture, 
✓ osiguranje adekvatne prometne, komunalne i energetske infrastrukture, 
✓ poticanje gradnje i obnove stambenih objekata, uključujući socijalno i energetski učinkovito stanovanje. 

 
Uređena i funkcionalna sela postaju privlačnija za život, rad i ulaganja, što izravno doprinosi zadržavanju i 
povratku stanovništva, posebno mladih obitelji. Osim toga, „urbanizacija sela“ stvara preduvjete za razvoj 
lokalnog gospodarstva, posebno u sektoru usluga, turizma, obrtništva i poljoprivrede. 
 
Ovaj prioritet promiče održivi i inkluzivni razvoj, uz očuvanje okoliša, kulturne baštine i lokalnog identiteta. Temelji 
se na participativnom planiranju koje uključuje potrebe i prijedloge lokalne zajednice te osigurava ravnotežu 
između razvoja i očuvanja prostora. 

Prioritet - Unapređenje sustava zbrinjavanja otpada i zaštite okoliša 
 
Cilj ovog prioriteta je osigurati održivo i učinkovito upravljanje otpadom te očuvanje prirodnih resursa i kvalitete 
okoliša na području Općine. Suvremeni izazovi vezani uz zaštitu okoliša, klimatske promjene i rast količine 
otpada zahtijevaju cjelovit i planski pristup koji uključuje razvoj infrastrukture, promjenu navika građana te jačanje 
institucionalnih i operativnih kapaciteta. 
 
Unapređenje sustava gospodarenja otpadom podrazumijeva: 
 

✓ modernizaciju i proširenje infrastrukture za prikupljanje, odvajanje i reciklažu otpada, 
✓ uspostavu sustava za odvojeno prikupljanje biootpada i drugih kategorija otpada, 
✓ edukaciju stanovništva o pravilnom odvajanju otpada i smanjenju količine otpada na izvoru, 
✓ uvođenje digitalnih rješenja za praćenje i optimizaciju sustava odvoza i obrade otpada. 

 
U segmentu zaštite okoliša, prioritet obuhvaća: 
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✓ provođenje mjera za očuvanje prirodnih resursa (tla, vode, zraka), 
✓ sanaciju nelegalnih odlagališta i zagađenih prostora, 
✓ ozelenjivanje javnih površina i sadnju autohtonih biljnih vrsta, 
✓ poticanje korištenja obnovljivih izvora energije i smanjenje emisije štetnih plinova. 

 
Osim infrastrukturnih ulaganja, naglasak se stavlja na podizanje ekološke svijesti građana, jačanje lokalnih 
inicijativa za zaštitu okoliša i uključivanje zajednice u projekte „zelene tranzicije“. 
 
Provedbom ovog prioriteta, Općina Viljevo nastoji uskladiti lokalni razvoj s načelima održivosti, očuvati prirodne 
vrijednosti za buduće generacije te doprinijeti ispunjenju nacionalnih i europskih ciljeva u području zaštite okoliša 
i kružnog gospodarstva. 

Prioritet - Razvoj lokalne proizvodnje i distribucije energije 
 
Razvoj lokalne proizvodnje i distribucije energije predstavlja strateški prioritet usmjeren na povećanje energetske 
neovisnosti Općine, smanjenje troškova energije te doprinos borbi protiv klimatskih promjena kroz prelazak na 
održive izvore energije. 
 
Cilj ovog prioriteta je uspostaviti učinkovit i održiv energetski sustav koji se temelji na korištenju lokalno dostupnih 
obnovljivih izvora – poput solarne energije, biomase, geotermalne energije i energije vjetra – te osigurati stabilnu, 
dostupnu i ekološki prihvatljivu opskrbu energijom za potrebe stanovništva, javne infrastrukture i lokalnog 
gospodarstva. 
 
Ključne aktivnosti u okviru ovog prioriteta uključuju: 
 

✓ Izgradnju i poticanje manjih lokalnih energetskih postrojenja, osobito solarnih elektrana na javnim i 
privatnim objektima; 

✓ Razvoj energetskih zajednica koje omogućuju građanima, poduzetnicima i javnim tijelima zajedničku 
proizvodnju, potrošnju i razmjenu energije; 

✓ Unaprjeđenje sustava lokalne distribucije energije, uključujući uvođenje pametnih mreža (smart grids) 
i digitalnih rješenja za upravljanje potrošnjom; 

✓ Povećanje energetske učinkovitosti javnih zgrada i objekata, kroz rekonstrukciju, bolju izolaciju i 
modernizaciju sustava grijanja i hlađenja; 

✓ Promicanje korištenja obnovljivih izvora energije kod kućanstava i poduzetnika, kroz edukaciju, 
subvencije i savjetodavne usluge. 

 
Ovaj prioritet također uključuje i mjere za smanjenje emisija stakleničkih plinova, povećanje otpornosti na 
klimatske promjene te doprinos ostvarenju ciljeva Zelenog plana Europske unije. 
 
Provedbom navedenih mjera, Općina Viljevo teži postati energetski održiva zajednica, spremna za buduće 
izazove, s povećanom lokalnom kontrolom nad proizvodnjom energije i znatnim pozitivnim utjecajem na okoliš, 
gospodarstvo i kvalitetu života svojih stanovnika. 
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4. Popis mjera za provedbu odabranih posebnih ciljeva s ključnim 

aktivnostima i pripadajućim pokazateljima rezultata 

 

Općina Viljevo u svom provedbenom programu pobliže razrađuje provedbu ciljeva sadržanih u 

hijerarhijski višim strateškim razvojnim aktima.  

 

Ciljevi iz strateških razvojnih akata razrađuju se na mjere, pri čemu su precizirane točke ostvarenja, 

pokazatelji rezultata te vremenski raspored provedbe istih, uz odgovarajuću poveznicu s financijskim 

sredstvima osiguranim u proračunu ili drugim izvorima (su)financiranja određenih mjera.  

 

Glavni elementi koje je potrebno detaljno razraditi unutar provedbenog programa su mjere. Tijekom 

izrade provedbenog programa mjere razrađene i usmjerene za ispunjavanje ciljeva razvojnih strategija i 

drugih važećih povezanih hijerarhijski viših akata strateškog planiranja. 

 

Sve mjere razrađene u provedbenom programu povezane su sa provedbom ciljeva iz hijerarhijskih 

nadređenih akata strateškog planiranja.  

 

Svaka mjera iz provedbenog programa dovedena je u vezu s jednim posebnim ciljem/prioritetom iz 

srednjoročnog akata strateškog planiranja. U skladu s navedenim, u nastavku su dani prijedlozi područja 

za definiranje mjera iz samoupravnog djelokruga Općine Viljevo, u skladu s poslovima kojima se 

neposredno ostvaruju potrebe građana, s primjerima aktivnosti koje upravna tijela izvršavaju u okviru 

njihove provedbe kao i prijedlozi pokazatelja rezultata. 

 
Tablica 4. Okvirni prijedlog mjera, aktivnosti i pokazatelja rezultata 

PRIJEDLOG 
PODRUČJA 

Primjer nekih od aktivnosti koje upravna 
tijela JLP(R)S provode u svrhu ostvarenja 

mjera iz navedenog područja: 

Prijedlog pokazatelja rezultata za 
praćenje napretka u provedbi 

1.     Uređenje naselja i 
stanovanje 

• aktivnosti vezane za unapređenje 
stanovanja,  

• uređenje i opremanje s ciljem 
unapređivanja uvjeta za život u 
naseljima,  

• unapređivanje dostupnosti i kvalitete 
stanovanja,  

• učinkovito upravljanje stambenim 
prostorima u vlasništvu JLP(R)S,  

• unapređenje i energetska obnova 
objekata javne i stambene namjene,  

• poticanje korištenja obnovljivih izvora 
energije u stanovanju i sl. 

• ukupan broj stambenih jedinica u 
vlasništvu JLP(R)S 

• broj stanova u vlasništvu JLP(R)S 
u zakupu 

• broj novoizgrađenih stambenih 
jedinica 

• broj novoizgrađenih dječjih 
igrališta 

• broj stambenih objekata za koji je 
izrađen energetski certifikat 

• broj stambenih objekata na 
kojima je provedena energetska 
obnova 

2.     Prostorno i 
urbanističko 
planiranje  

• aktivnosti vezane za prostorno 
planiranje, 

• izdavanje građevinskih i lokacijskih 
dozvola i drugih akata vezanih za 
gradnju na području JLP(R)S, 

• unapređenje te održivo korištenje 
prostora,  

• uspostavljanje integriranog 
urbanističkog planiranja za učinkovito 
i održivo upravljanje gradskim 
prostorom i imovinom,  

• broj izdanih lokacijskih dozvola  

• broj izdanih građevinskih dozvola 

• broj izdanih uporabnih dozvola 

• broj izdanih rješenja o izvedenom 
stanju 

• broj izdanih rješenja o rušenju 
bespravno izgrađenih objekata 

• pokrivenost područja 
samoupravne jedinice prostornim 
planom 
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• planiranje pametnih rješenja za 
upravljanje razvojem i sl. 

3.     Komunalno 
gospodarstvo  

• aktivnosti vezane za izgradnju i 
održavanje komunalne 
infrastrukture,  

• razvoj i unapređenje različitih 
infrastrukturnih sustava, 

• rekonstrukcija, izgradnja i 
investicijsko održavanje komunalnih 
objekata i opreme,  

• održavanje javnih površina,  

• čišćenje i uređenje građevina i 
uređaja javne namjene, 

• unapređenje energetske 
infrastrukture,  

• poboljšanje komunalne 
opremljenosti,  

• gospodarenje objektima javne i 
poslovne namjene,  

• razvoj i uspostavljanje održivog 
sustava vodoopskrbe i odvodnje, 

• unapređenje javnih površina kroz 
ulaganje u infrastrukturu, 

• unapređenje vodnog gospodarstva,  

• održavane javne površine u m2 

• m2 novouređene javne 
infrastrukture 

• m2 adekvatno uređenih zelenih 
javnih površina 

• broj energetski obnovljenih 
objekata javne namjene  

• broj postavljenih novih energetski 
efikasnih rasvjetnih tijela 

• km novoizgrađene komunalne 
infrastrukture 

• km novoizgrađenog sustava 
navodnjavanja 

• udio naseljenih dijelova 
pokrivenih javnom rasvjetom 

• broj kućanstava kojima je 
omogućen pristup širokopojasnoj 
mreži 

• broj novih korisnika priključenih 
na vodovodnu mrežu 

• broj novih korisnika priključenih 
na kanalizacijsku mrežu 

• broj novoizgrađenih grobnih 
mjesta 

4.     Odgoj i 
obrazovanje  

• aktivnosti vezane za odgoj, 
obrazovanje i tehničku kulturu,  

• redovna djelatnost osnovnih škola,  

• redovna ulaganja u objekte 
osnovnoškolskih i srednjoškolskih 
obrazovnih ustanova,  

• unapređenje uvjeta za obrazovanje,  

• provedba cjeloživotnog obrazovanja,  

• modernizacija i unapređenje 
obrazovne infrastrukture,  

• dodjela stipendija za visoko i 
srednjoškolsko obrazovanje i sl. 

• broj novoizgrađenih objekata 
odgojno-obrazovnih ustanova; 

• broj rekonstruiranih/ adaptiranih 
objekata odgojno-obrazovnih 
ustanova 

• broj opremljenih objekata 
odgojno-obrazovnih ustanova 

• udio objekata škola na kojima su 
izvedeni radovi održavanja 

• opremanja u ukupnom broju 
osnovnih škola; 

• ukupan broj učenika, 

• broj učenika koji primaju 
subvencije za prijevoz, 

• udio učenika kojima je 
omogućena jednosmjenska 
nastava, 

• ukupan broj razrednih odjeljenja, 

• broj stipendista - učenika; 

• broj stipendista -  studenata; 

• broj korisnika programa 
cjeloživotnog obrazovanja, 

• broj osoba koje su završile 
program prekvalifikacije 

• udio škola u kojima je osigurana 
mogućnost pružanja online 
nastave za sva razredna 
odjeljenja  

5.     Briga o djeci  • redovna djelatnost vrtića, 

• provedba predškolskog odgoja, 

• ukupan broj upisane djece 

• broj novoupisane djece  

• broj novosagrađenih objekata  
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• unapređenje uvjeta za predškolski 
odgoj i obrazovanje i sl.  

• broj rekonstruiranih objekata 

• broj djece obuhvaćene posebnim 
programima izobrazbe 

6.     Socijalna skrb • aktivnosti vezane za pružanje 
socijalne skrbi osjetljivim skupinama,  

• dodjela subvencija, pomoći i 
donacija,  

• osiguranje ravnomjerne dostupnosti 
socijalnih usluga,  

• pružanje socijalne zaštite i 
unapređenje kvalitete života 
građana,  

• poboljšanje standarda postojećih 
usluga socijalne zaštite u okvirima 
lokalne zajednice,  

• pružanje skrbi nemoćnima,  

• skrb o hrvatskim braniteljima i 
članovima njihovih obitelji,  

• unaprjeđenje društvene infrastrukture 
za pružanje socijalne skrbi i zaštite i 
sl. 

• broj korisnika socijalnih usluga 

• broj korisnika socijalnog 
smještaja 

• broj korisnika besplatnog 
prijevoza 

• broj korisnika sredstava za ogrjev 

• broj korisnika pučke kuhinje  

• broj korisnika socijalnog dućana 

• broj kreveta u domovima za 
starije i nemoćne 

• broj zaposlenih osoba s 
invaliditetom 

7.     Primarna 
zdravstvena zaštita 

• aktivnosti vezane za zaštitu i 
unapređenje zdravlja građana,  

• poboljšanje sustava pružanja javnih 
zdravstvenih usluga,  

• unaprjeđenje dostupnosti usluga 
zdravstvene zaštite,  

• poboljšanje opremljenosti i 
unapređivanje uvjeta za pružanje 
zdravstvenih usluga,  

• unapređenje kvalitete zdravstvenih 
usluga i sl. 

• broj sudionika na predavanjima o 
prevenciji bolesti i zdravom 
načinu života 

• broj obnovljenih objekata javno 
zdravstvenih ustanova 

• broj objekata javnih zdravstvenih 
ustanova u kojima je poboljšana 
opremljenost 

• broj korisnika kojima je 
unaprijeđena dostupnost usluga 
zdravstvene zaštite 

• stopa smrtnosti od 
kardiovaskularnih bolesti na 
području samoupravne jedinice 

• stopa smrtnosti od razni oblika 
raka na području samoupravne 
jedinice 

8.     Kultura, tjelesna 
kultura i sport 

• aktivnosti vezane za razvoj kulture te 
tjelesne kulture i sporta,  

• unaprjeđenje dostupnosti sportsko 
rekreacijskih sadržaja,  

• promicanje kulture i kulturnih 
sadržaja,  

• poticanje razvoja sporta i rekreacije,  

• ulaganja u zaštitu kulturne baštine te 
očuvanje i promociju kulturnih i 
povijesnih vrijednosti i sl. 

• broj obnovljenih objekata kulturne 
baštine 

• broj posjeta podržanim mjestima i 
atrakcijama kulturne baštine  

• broj organiziranih kulturnih 
manifestacija 

• broj posjeta društveno-kulturnim 
manifestacijama 

• broj članova kulturno-umjetničkih 
udruga 

• broj korisnika javnih sportsko-
rekreacijskih sadržaja 

• broj sportskih klubova koji primaju 
subvenciju za rad 

• broj novih javnih sportskih terena/ 
igrališta 

9.     Zaštita potrošača • redovan rad udruga za zaštitu 
potrošača,  

• pružanje potpore projektima u 
području zaštite potrošača, 

• broj korisnika kojima je pružena 
zaštita 

• broj riješenih pritužbi oštećenih 
potrošača 
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• sustavno promicanje zaštite 
potrošača na području samoupravne 
jedinice i sl. 

• broj potrošača kojima je 
dodijeljena odšteta 

10.  Zaštita i 
unapređenje 
prirodnog okoliša 

• aktivnosti vezane za zaštitu prirode, 

• očuvanje i unaprjeđenje kvalitete 
okoliša,  

• izgradnja građevina za gospodarenje 
otpadom,  

• uspostava cjelovitog sustava za 
održivo gospodarenje otpadom,  

• ulaganja u očuvanje okoliša i 
prirodne baštine,  

• korištenje obnovljivih izvora energije,  

• održivo gospodarenje javnim, 
poljoprivrednim i šumskim 
prostorom,  

• poticanje održivog gospodarenja 
prirodnim resursima,  

• učinkovito gospodarenje energijom i 
sl. 

• broj saniranih lokaliteta ilegalnih 
odlagališta otpada 

• količina prikupljenog 
biorazgradivog otpada 

• količina prikupljenog recikliranog 
otpada 

• broj izgrađenih centara za 
gospodarenje otpadom 

• broj korisnika kojima je 
omogućeno odvojeno prikupljanje 
otpada 

• broj kućanstava koji koriste 
energiju iz obnovljivih izvora 

11.  Protupožarna i 
civilna zaštita 

• aktivnosti vezane za pružanje 
vatrogasne i civilne zaštite,  

• uspostava i unaprjeđenje sustava 
civilne zaštite,  

• poboljšanje opremljenosti i 
kapaciteta protupožarnih snaga,  

• promotivne aktivnosti protupožarne 
zaštite,  

• organizacija i redovan rad sustava 
zaštite i spašavanja na području 
samoupravne jedinice i sl.   

• broj novoizgrađenih vatrogasnih 
postaja 

• broj nabavljenih vatrogasnih 
vozila 

• broj osposobljenih članova 
dobrovoljnih vatogasnih društava 

• broj opremljenih objekata 
dobrovoljnih vatrogasnih 
društava  

• ukupan broj pripadnika sustava 
civilne zaštite na području 
JLP(R)S 

• broj intervencija zaštite i 
spašavanja 

12.  Promet i 
održavanje javnih 
prometnica 

• aktivnosti vezane za unaprjeđenje 
javnog i putničkog prometa,  

• unaprjeđenje lokalne i regionalne 
prometne povezanosti,  

• unapređenje i izgradnja prometne 
infrastrukture,  

• razvoj lokalne prometne mreže,  

• razvoj i poboljšanje uvjeta za siguran 
promet,  

• poboljšanje održivosti sustava javnog 
prijevoza,  

• poticanje korištenja obnovljivih izvora 
energije u javnom i putničkom 
prijevozu i sl. 

• km novih biciklističkih staza 

• km novih javnih prometnica 

• km novih pješačkih staza 

• km moderniziranih željezničkih 
pruga 

• km asfaltiranih prometnica u 
punoj širini kolnika  

• broj izgrađenih punionica za 
električna vozila 

• ukupan broj korisnika javnog 
prijevoza 

• broj putnika u riječnom prometu 

• broj putnika u morskom prometu 

• broj novoizgrađenih parkirališnih 
mjesta  

• broj novoizgrađenih autobusnih 
stajališta 

13.  Gospodarski 
razvoj 

• aktivnosti vezane za poticanje 
razvoja poduzetništva i 
gospodarstva,  

• poticanje održivog razvoja turizma,  

• poboljšanje gospodarske 
konkurentnosti,  

• broj novozaposlenih u 
visokotehnološkim poduzećima 

• ukupan broj zaposlenih 

• ukupan broj nezaposlenih 

• ukupan prihod poduzetnika na 
području JLP(R)S 
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• jačanje malog i srednjeg 
poduzetništva,  

• korištenje pametnih rješenja i 
poticanje održivog razvoja industrije,  

• unaprjeđenje poduzetničkog 
okruženja,  

• razvoj i pružanje potpora 
poduzetničkim institucijama i 
pružanje mjera potpora malim i 
srednjim poduzetnicima,  

• poticanje transfera znanja i 
tehnologija između znanstvenog i 
poslovnog sektora,  

• jačanje poduzetničke infrastrukture 
uspostavom poslovnih zona,  

• poticanje kreativnih industrija, 
poticanje održivog razvoja 
poljoprivrede i ribarstva, 

• broj korisnika potpore za MSP 

• m2 površine poduzetničkih zona 

• ukupan broj poduzetnika  

• ukupan broj obrtnika 

• ukupan broj poljoprivrednika 

• ukupan prihod poduzetnika na 
području samoupravne jedinice 

• ukupan broj turističkih noćenja 

• broj korisnika coworking prostora 

• broj korisnika poslovnih 
inkubatora 

• broj patenata odobrenih na 
području JLP(R)S 

14.  Lokalna uprava i 
administracija 

• aktivnosti vezane za redovnu 
djelatnost izvršnog tijela, 
predstavničkih tijela i upravnih tijela 
jedinice lokalne samouprave,  

• pravno normativni poslovi,  

• materijalni i ostali rashodi vezani za 
rad upravnih tijela i administracije,  

• jačanje kompetencija i unaprjeđenje 
sustava lokalne uprave,  

• učinkovito upravljanje javnim 
prostorom i imovinom,  

• redovne i izvanredne aktivnosti 
gradskih vijeća,  

• priprema projekata za sufinanciranje 
sredstvima ESI fondova, 

• broj izdanih rješenja 

• broj pripremljenih izvještaja o 
provedbi akata strateškog 
planiranja 

• broj educiranih zaposlenika 
samoupravne jedinice 

• broj digitaliziranih usluga koje 
pružaju upravna tijela JLP(R)S 

• udio poslovnih prostora u 
vlasništvu samoupravne jedinice 
u zakupu 

• broj zaposlenika koji su 
sudjelovali na stručnim 
seminarima 

• broj projekata JLP(R)S kojima je 
odobreno sufinanciranje 
sredstvima ESI fondova 

15. Demografija • poticanje nataliteta, 

• poticanje doseljavanja mladih obitelji 
s djecom, 

• zaustavljanje iseljavanja mladih, 

• zaustavljanje iseljavanja radno 
sposobnog stanovništva, 

• udio mladog stanovništva (0 - 14 
godina) na području 
samoupravne jedinice 

• ukupan broj rođene djece 

• ukupan broj radno aktivnog 
stanovništva 

• neto stopa migracije stanovništva 
do 40 godina na području 
samoupravne jedinice 

• broj iseljenih osoba 

Izvor: Prilog 1. Predložak za provedbeni program JLS (Upute v 1.1)_MINISTARSTVO REGIONALNOGA RAZVOJA I 

FONDOVA EUROPSKE UNIJE, Koordinacijsko tijelo u sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike 

Hrvatske 

 

Tekstualnom dijelu akta potrebno je priložiti popunjeni tablični prikaz - Prilog 1 Predložak za izradu 

provedbenog programa Općine Viljevo koji sadrži: 

 

Popis mjera i planiranih rokova provedbe 

• naziv i svrha provedbe mjere  

• podatak o planiranom roku provedbe pojedine mjere 

• popis ključnih aktivnosti nužnih za provedbu pojedine mjere 

• podatak o planiranom roku postignuća ključnih aktivnosti tijekom provedbe pojedine mjere 
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• podatak o upravnom tijelu JLP(R)S nadležnom za provedbu pojedine mjere 

Pokazatelje rezultata  

• naziv pokazatelja rezultata 

• početna vrijednost pokazatelja rezultata 

• ciljana vrijednost pokazatelja rezultata po godinama, za svaku godinu provedbe pojedine mjere 

Poveznicu s proračunom 

• procjena ukupnog troška provedbe mjere (u EUR)  

• program u proračunu JLP(R)S (oznaka i naziv) – za troškove provedbe pojedinog posebnog cilja 

• aktivnost ili projekt u proračunu JLP(R)S (oznaka i naziv) – za troškove provedbe pojedine mjere, 

aktivnosti odnosno projekta 

Druge relevantne podatke o mjeri 

• oznaku vrste mjere (reformske, investicijske i ostale) 

• oznake doprinosa mjera JLP(R)S ispunjenju obveza uređenih posebnim propisima 

• oznake poveznice s ciljem/podciljem održivog razvoja UN Agende 2030 (SDG) 

• oznaku doprinosa zajedničkim prioritetima Europske unije, odnosno doprinosa zelenoj tranziciji i 

digitalnoj transformaciji 

 

Na temelju definiranih ciljeva i prioriteta iz Plana razvoja Općine Viljevo do 2027. godine, određene su 

razvojne mjere, izrađeni su projektni prijedlozi i aktivnosti, kao i potencijalni projekti. Oni predstavljaju 

daljnju razradu odabranih prioriteta te uključuju niz konkretnih i specifičnih aktivnosti i projekata čija 

provedba doprinosi ostvarivanju postavljenih ciljeva i prioriteta. 

 

Svaki prioritet obuhvaća skup tematski povezanih ili međusobno nadopunjujućih mjera, koje su prikazane 

u donjim tablicama. Tablice pružaju jasne i mjerljive informacije o planiranom obuhvatu svake mjere, s 

naglaskom na praćenje uspješnosti putem pokazatelja rezultata, početnih i ciljanih vrijednosti, vremenskih 

rokova za provedbu, te okvirne vrijednosti investicije, uključujući poveznicu s općinskim proračunom, gdje 

je to primjenjivo. Većina mjera usklađena je s prioritetima i mjerama utvrđenima u Planu razvoja Općine 

Viljevo do 2027. godine, koji ima funkciju strateškog dokumenta višeg reda. Dio mjera odnosi se i na 

aktivnosti ključne za nesmetano obavljanje redovnih funkcija jedinice lokalne samouprave. 

 

U nastavku su mjere prikazane prema specifičnim ciljevima i prioritetima definiranima u Planu razvoja 

Općine Viljevo do 2027. godine. Mjere koje se odnose na redovnu djelatnost također su uključene u 

aktivnosti unutar relevantnih mjera.  
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4.1. Mjere za postizanje strateškog cilja 1. USPOSTAVLJANJE NOVE GOSPODARSKE STRUKTURE I STVARANJE 

NOVIH I KVALITETNIH RADNIH MJESTA   

 
STRATEŠKI CILJ 1. USPOSTAVLJANJE NOVE GOSPODARSKE STRUKTURE I STVARANJE NOVIH I KVALITETNIH RADNIH MJESTA   

PRIORITETI  
Poticanje ulaganja u lokalnu preradu poljoprivrednih proizvoda 
Poticanje razvoja „pametne poljoprivrede“ 

Naziv mjere Svrha mjere 

Oznaka vrste mjere; 
reformske (R) 

investicijske (I)   
ostale (O) 

Doprinos mjere zelenoj 
tranziciji 

Doprinos mjere 
digitalnoj transformaciji 

Mjera 1.1. Razvoj i 
unaprjeđenje poljoprivrede 

Cilj ove mjere je poticanje održivog razvoja poljoprivrede kroz 
povećanje produktivnosti, konkurentnosti i održivog upravljanja 
prirodnim resursima. Mjera obuhvaća niz aktivnosti usmjerenih na 
unaprjeđenje znanja, infrastrukture i upravljanja poljoprivrednim 
zemljištem. 
 
Aktivnosti kojima će se postići ciljevi mjere uključuju: 
 
✓ Sufinanciranje troškova analize tla, s ciljem unaprjeđenja 

kvalitete i učinkovitijeg korištenja zemljišta te prilagodbe 
uzgojnih mjera stvarnim potrebama tla. 

✓ Organizaciju stručnih putovanja i sudjelovanja na sajmovima, 
radi razmjene znanja, praćenja inovacija i predstavljanja 
lokalnih poljoprivrednih proizvoda na domaćem i 
međunarodnom tržištu. 

✓ Edukaciju poljoprivrednika, kroz radionice i seminare, kako bi 
se unaprijedila njihova znanja o suvremenim metodama 
proizvodnje, zaštiti okoliša i digitalizaciji u poljoprivredi. 

✓ Katastarsko-geodetsku izmjeru poljoprivrednog zemljišta, radi 
preciznijeg evidentiranja i upravljanja površinama, te 
rješavanja imovinsko-pravnih odnosa. 

✓ Uređenje bankina, otresnica i kanalske mreže, čime se 
doprinosi očuvanju poljoprivredne infrastrukture, sprječavanju 
erozije tla i osiguravanju adekvatnog odvoda oborinskih voda. 

I DA DA 

Planirani rok provedbe mjere Prosinac, 2027. 

Procijenjeni trošak provedbe mjere (u EUR)   441.500 EUR 
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 Popis ključnih aktivnosti za provedbu mjere Rokovi 

Poticanje održivog razvoja poljoprivrede Prosinac, 2027. (godišnje) 

Izvor 
Poveznica s programskom klasifikacijom 

(oznaka i naziv) 

Proračunski program Program 2006 Razvoj i unapređenje poljoprivrede 

Izvor financiranja 

A200601 Sufinanciranje troškova analize tla 

A200602 Stručna putovanja i sudjelovanje na sajmovima 

A200603 Edukacija poljoprivrednika 

A200604 Katastarsko - geodetska izmjera 

A200605 Uređenje i održavanje bankina, otresnica i kanalske mreže 

A200606 Potpore za osjemenjivanje i sektoru stočarstva  

A200607 Potpore za očuvanje pčelinjeg fonda  

A200608 Ostale pomoći poljoprivrednicima  

A200609 Zbrinjavanje nusproizvoda životinjskog podrijetla  

A200610 Potpora za pregled na trihinelozu  

Aktivnost 

Procjena troška provedbe aktivnosti 
(u EUR) 

POKAZATELJI REZULTATA 

Proračun 
2025. 
(EUR) 

Projekcija 
proračuna 

(2026.) 
(EUR) 

Projekcija 
proračuna 

(2027.) 
(EUR) 

Okvirna 
projekcija 
proračuna 

(2028.) 
(EUR) 

Okvirna 
projekcija 
proračuna 

(2028.) 
(EUR) 

Naziv 
pokazatelja 

rezultata 

Početna 
vrijednost 
(2025.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2026.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2027.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2028.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2029.) 

Poticanje održivog 
razvoja 
poljoprivrede 

69.500  93.000  93.000 
 

93.000 
 

93.000 

Broj 
poljoprivrednika 
prijavljenih na 

analizu tla 

100 110 120 n/p n/p 

Broj 
poljoprivrednika u 

edukaciji za 
korištenje i 

uporabu pesticida 

250 280 320 n/p n/p 
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STRATEŠKI CILJ 1. USPOSTAVLJANJE NOVE GOSPODARSKE STRUKTURE I STVARANJE NOVIH I KVALITETNIH RADNIH MJESTA   

PRIORITETI 
Poticanje razvoja turizma – turistička valorizacija baštine grofa Mailatha 

Naziv mjere Svrha mjere 

Oznaka vrste mjere; 
reformske (R) 

investicijske (I)   
ostale (O) 

Doprinos mjere zelenoj 
tranziciji 

Doprinos mjere 
digitalnoj transformaciji 

Mjera 1.2. Održivi razvoj 
lokalnog turizma 

Ova mjera obuhvaća dvije glavne aktivnosti za naredno razdoblje, 
a to su organizacija kulturnih manifestacija koje promoviraju život i 
značaj grofa Mailatha te izgradnja Srijemskog kulturnog centra u 
naselju Ivanovo. Izgradnja kulturnog centra predstavlja važan korak 
u jačanju turističkog potencijala Općine Viljevo. Ovaj projekt donosi 
višestruke koristi za lokalnu zajednicu i turizam kroz sljedeće 
aspekte: 
 
✓ Kreiranje nove kulturno-turističke atrakcije – Centar će biti 

mjesto očuvanja i prezentacije kulturne baštine, tradicije i 
identiteta srijemskog područja, što će privući posjetitelje 
zainteresirane za autentična lokalna iskustva. 

✓ Povećanje broja posjetitelja – Otvaranjem kulturnog centra 
stvara se nova destinacija koja će potaknuti dolazak turista, 
osobito onih koji putuju radi kulturnog, obrazovnog ili 
etnološkog turizma. 

✓ Organizacija događanja i manifestacija – Centar će omogućiti 
održavanje izložbi, radionica, koncerata, predstavljanja 
lokalnih običaja i proizvoda, čime se obogaćuje društveni i 
turistički život općine tijekom cijele godine. 

✓ Umrežavanje s lokalnim proizvođačima i udrugama – Projekt 
otvara mogućnosti za suradnju s OPG-ovima, obrtima, 
školama i kulturnim udrugama, čime se razvija 
komplementarna ponuda i stvara lanac vrijednosti u turizmu. 

✓ Doprinos ruralnom razvoju i prepoznatljivosti destinacije – 
Kroz afirmaciju lokalne baštine i stvaranje kvalitetnog 
sadržaja, Općina Viljevo može izgraditi prepoznatljiv identitet 
na turističkoj karti regije, s posebnim naglaskom na održivi i 
kulturni turizam. 

 

I NE NE 
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Kao rezultat, Srijemski kulturni centar postat će važna točka 
okupljanja, edukacije i promocije, koja će dugoročno pridonijeti 
jačanju turističke privlačnosti i gospodarskog razvoja općine. 

Planirani rok provedbe mjere Prosinac, 2029. (godišnje) 

Procijenjeni trošak provedbe mjere (u EUR) 2.309.640 EUR 

 Popis ključnih aktivnosti za provedbu mjere Rokovi 

Poticanje održivog razvoja turizma Prosinac, 2029. (godišnje) 

Izgradnja turističke infrastrukture Prosinac, 2026. (godišnje) 

Izvor 
Poveznica s programskom klasifikacijom 

(oznaka i naziv) 

Proračunski program 
Program 1000 Predstavnička i izvršna tijela 

Program 2008 Razvoj općine 

Izvor financiranja 
A100104 Manifestacija, promidžba i informiranje 

K100005 Izgradnja srijemskog kulturnog centra u Ivanovu 

 
 
 

Aktivnost 

Procjena troška provedbe aktivnosti 
(u EUR) 

POKAZATELJI REZULTATA 

Proračun 
2025. 
(EUR) 

Projekcija 
proračuna 

(2026.) (EUR) 

Projekcija 
proračuna 

(2027.) 
(EUR) 

Okvirna 
projekcija 
proračuna 

(2028.) 
(EUR) 

Okvirna 
projekcija 
proračuna 

(2028.) 
(EUR) 

Naziv 
pokazatelja 

rezultata 

Početna 
vrijednost 
(2025.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2026.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2027.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2028.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2029.) 

Poticanje 
održivog razvoja 
turizma 

23.000 20.000 20.000 20.000 20.000 
Broj održanih 
manifestacija 

3 3 3 3 3 

Izgradnja 
turističke 
infrastrukture 

750.000 1.456.640 n/p n/p n/p 
Broj turističkih 
infrastrukturnih 

projekata 
1 1 n/p n/p n/p 
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STRATEŠKI CILJ 1. USPOSTAVLJANJE NOVE GOSPODARSKE STRUKTURE I STVARANJE NOVIH I KVALITETNIH RADNIH MJESTA   

PRIORITET Izgradnja poduzetničkog centra za inkubaciju poduzetništva 

Naziv mjere Svrha mjere 

Oznaka vrste mjere; 
reformske (R) 

investicijske (I)   
ostale (O) 

Doprinos mjere zelenoj 
tranziciji 

Doprinos mjere 
digitalnoj transformaciji 

Mjera 1.3. Razvoj i poticanje 
poduzetništva 

Cilj ove mjere je stvaranje poticajnog okruženja za pokretanje i 
razvoj poduzetničkih aktivnosti na području Općine Viljevo, s 
posebnim naglaskom na infrastrukturnu podršku, savjetovanje i 
edukaciju budućih i postojećih poduzetnika. 
 
Ključna aktivnost unutar mjere je izgradnja Poduzetničkog centra 
za inkubaciju poduzetništva, koji će služiti kao temeljna točka za 
razvoj lokalne poslovne zajednice. Centar će omogućiti dostupnost 
prostora, resursa i stručne podrške novim poslovnim subjektima u 
početnim fazama poslovanja. Izgradnja poduzetničkog centra za 
inkubaciju poduzetništva odvija se fazno unutar šireg projekta 
izgradnje poslovno-stambenog centra. Poduzetnički objekt u 
sklopu centra je u završnoj fazi izgradnje – Faza C se aktivno 
provodi s ciljem dovršetka do srpnja. Nakon toga slijedi unutarnje 
opremanje i uspostava zgrada za poduzetnike. 
 
Ciljevi mjere su: potaknuti osnivanje i održivost malih i srednjih 
poduzeća, pružiti infrastrukturnu i mentorsku podršku kroz 
poduzetnički inkubator, smanjiti gospodarsku i demografsku 
nerazvijenost kroz otvaranje radnih mjesta i aktivirati lokalni 
gospodarski potencijal, posebno kod mladih i nezaposlenih.  
 
Planirane aktivnosti: 
 
✓ Izgradnja i opremanje Poduzetničkog centra s poslovnim 

prostorima, dvoranama za edukaciju i zajedničkim sadržajima. 
✓ Uspostava sustava za savjetovanje, edukaciju i mentoriranje 

poduzetnika početnika. 
✓ Organizacija radionica, poslovnih edukacija i umrežavanja za 

poduzetnike. 
✓ Razvoj programa potpore i promocije lokalnih obrta, usluga i 

proizvoda. 

I NE DA 
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✓ Suradnja s razvojnim agencijama, obrazovnim institucijama i 
partnerima iz javnog i privatnog sektora. 

Planirani rok provedbe mjere srpanj 2025.  

Procijenjeni trošak provedbe mjere (u EUR) 957.000 EUR 

 Popis ključnih aktivnosti za provedbu mjere Rokovi 

Izgradnja i opremanje Poduzetničkog centra 
srpanj 2025. 

Organizacija radionica, poslovnih edukacija i umrežavanja za poduzetnike 

Izvor 
Poveznica s programskom klasifikacijom 

(oznaka i naziv) 

Proračunski program Program 2008 Razvoj općine 

Izvor financiranja K100008 Izgradnja i uređenje centra u Viljevu- Faza C stambeno poslovna građevina 

Aktivnost 

Procjena troška provedbe aktivnosti 
(u EUR) 

POKAZATELJI REZULTATA 

Proračun 
2025. 
(EUR) 

Projekcija 
proračuna 

(2026.) 
(EUR) 

Projekcija 
proračuna 

(2027.) 
(EUR) 

Okvirna 
projekcija 
proračuna 

(2028.) 
(EUR) 

Okvirna 
projekcija 
proračuna 

(2028.) 
(EUR) 

Naziv 
pokazatelja 

rezultata 

Početna 
vrijednost 
(2025.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2026.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2027.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2028.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2029.) 

Izgradnja i 
opremanje 
Poduzetničkog 
centra 

699.000 258.000 n/p n/p n/p 

Ukupan broj 
poduzetnika 

korisnika 
Poduzetničkog 

centra 

2 4 5 5 5 

Broj zaposlenih u 
sektoru malog i 

srednjeg 
poduzetništva 

3 5 6 7 8 

Organizacija 
radionica, poslovnih 
edukacija i 
umrežavanja za 
poduzetnike 

Broj organiziranih 
edukacija za 
poduzetnike 

1 3 3 3 3 
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4.2. Mjere za postizanje strateškog cilja 2. UNAPREĐENJE UVJETA ŽIVLJENJA U OPĆINI I ZAUSTAVLJANJE 

NEGATIVNIH DEMOGRAFSKIH TRENDOVA 

 
STRATEŠKI CILJ 2. UNAPREĐENJE UVJETA ŽIVLJENJA U OPĆINI I ZAUSTAVLJANJE NEGATIVNIH DEMOGRAFSKIH TRENDOVA 

PRIORITET Izgradnja novog središta općine s centrom ruralnih usluga 

Naziv mjere Svrha mjere 

Oznaka vrste mjere; 
reformske (R) 

investicijske (I)   
ostale (O) 

Doprinos mjere zelenoj 
tranziciji 

Doprinos mjere 
digitalnoj transformaciji 

2.1. Uređenje naselja i 
stanovanje 

Mjera je usmjerena na unaprjeđenje funkcionalnosti, dostupnosti i 
kvalitete javnih sadržaja u središtu Općine Viljevo kroz cjelovito 
uređenje naselja i stvaranje uvjeta za kvalitetno stanovanje i život 
lokalnog stanovništva. 
 
Fokus je na planskoj rekonstrukciji i revitalizaciji centralne zone 
naselja Viljevo, uključujući infrastrukturne, zdravstvene, vatrogasne 
i administrativne sadržaje, kao i stvaranje prostorno‑planskih 
preduvjeta za daljnji razvoj.  
 
Ciljevi mjere 
 
✓ Uređenje i funkcionalno objedinjavanje javnog centra Općine. 
✓ Osiguranje uvjeta za rad ključnih javnih službi (vatrogastvo, 

zdravstvo). 
✓ Povećanje kvalitete života kroz dostupnost i uređenost javnog 

prostora. 
✓ Planski otkup i priprema zemljišta za budući razvoj. 
 
Ključne aktivnosti 
 
✓ Izgradnja i uređenje Centra Viljevo – Faza A (Vatrogasni dom) 
✓ Izgradnja novog objekta za DVD i druge operativne službe. 
 
✓ Uređenje okoliša i komunalne infrastrukture u zoni doma. 
✓ Izgradnja i uređenje Centra Viljevo – Faza B (Dom zdravlja – 

završetak) 
✓ Završetak građevinskih i instalaterskih radova. 

I NE NE 
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✓ Opremanje doma i stavljanje u funkciju. 
✓ Rušenje postojećeg objekta (dotrajale zgrade u središtu) 
✓ Uklanjanje starih, neadekvatnih građevina kako bi se 

oslobodio prostor za novu infrastrukturu i osigurala sigurnost 
korisnika. 

✓ Kupovina građevinskog zemljišta potrebnog za širenje i 
funkcionalno povezivanje javnog prostora. 

✓ Priprema zemljišta za izgradnju novih objekata. 
✓ Unutarnje i vanjsko opremanje postojećih i novoizgrađenih 

objekata (namještaj, tehnička oprema, sustavi grijanja i 
hlađenja itd.). 

Planirani rok provedbe mjere Prosinac 2027.  

Procijenjeni trošak provedbe mjere (u EUR) 588.700,00 EUR 

 Popis ključnih aktivnosti za provedbu mjere Rokovi 

Izgradnja i uređenje vatrogasnog doma Prosinac, 2025.  

Izgradnja Doma zdravlja Prosinac, 2025.  

Rušenje centra Viljeva Prosinac, 2025.  

Kupnja građevinskog zemljišta Prosinac, 2027.  

Opremanje objekata u vlasništvu Općine Viljevo Prosinac, 2027.  

Izvor 
Poveznica s programskom klasifikacijom 

(oznaka i naziv) 

Proračunski program Program 2008 Razvoj općine 

Izvor financiranja 

K100006 Izgradnja i uređenje centra u Viljevu - faza a vatrogasni dom 

K100021 Izgradnja i uređenje centra u Viljevu - faza b, dom zdravlja - završetak 
T110000 Rušenje postojećeg stanja centra Viljeva 

K100004 Kupovanje građevinskog zemljišta - nekretnine 

K100003 Opremanje objekata u vlasništvu općine Viljevo 

 
 
 

Aktivnost 

Procjena troška provedbe aktivnosti 
(u EUR) 

POKAZATELJI REZULTATA 

Proračun 
2025. 
(EUR) 

Projekcija 
proračuna 

(2026.) 
(EUR) 

Projekcija 
proračuna 

(2027.) 
(EUR) 

Okvirna 
projekcija 
proračuna 

(2028.) 
(EUR) 

Okvirna 
projekcija 
proračuna 

(2028.) 
(EUR) 

Naziv 
pokazatelja 

rezultata 

Početna 
vrijednost 
(2025.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2026.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2027.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2028.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2029.) 
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Izgradnja i uređenje 
vatrogasnog doma 

100.300  18.900 n/p n/p n/p 

Postotak 
završenosti 

projekta izgradnje 
Vatrogasnog 

doma 

100 % n/p n/p n/p n/p 

Izgradnja Doma 
zdravlja 

52.000  77.500 n/p n/p n/p 

Postotak 
završenosti 

projekta izgradnje 
Doma zdravlja 

100 % n/p n/p n/p n/p 

Rušenje centra 
Viljeva 

80.000  90.000 n/p n/p n/p 
Broj srušenih 

objekata 
3 n/p n/p n/p n/p 

Kupnja 
građevinskog 
zemljišta 

10.000 
 

20.000 
10.000 

 
10.000 

n/p 
Broj kupljenih 
građevinskih 

zemljišta 
1 1 1 n/p n/p 

Opremanje 
objekata u 
vlasništvu Općine 
Viljevo 

30.000 30.000 30.000 
 

30.000 
n/p 

Broj opremljenih 
objekata 

3 3 3 n/p n/p 
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STRATEŠKI CILJ 2. UNAPREĐENJE UVJETA ŽIVLJENJA U OPĆINI I ZAUSTAVLJANJE NEGATIVNIH DEMOGRAFSKIH TRENDOVA 

PRIORITET Unaprjeđenje obrazovne i kulturne infrastrukture 

Naziv mjere Svrha mjere 

Oznaka vrste mjere; 
reformske (R) 

investicijske (I)   
ostale (O) 

Doprinos mjere zelenoj 
tranziciji 

Doprinos mjere 
digitalnoj transformaciji 

2.2. Razvoj javnih usluga u 
odgoju, obrazovanju, 
zdravstvu, kulturi i sportu 

Ova mjera usmjerena je na jačanje kvalitete i dostupnosti temeljnih 
javnih usluga koje izravno utječu na životni standard i društvenu 
koheziju stanovništva. Kroz ulaganja u predškolski i osnovnoškolski 
odgoj i obrazovanje, kulturne i sportske sadržaje, kao i podršku 
udrugama i vjerskim zajednicama, Općina Viljevo nastoji osigurati 
ravnomjeran i održiv društveni razvoj za sve dobne i interesne 
skupine. 
 
Naglasak je na poticanju obrazovanja i zdravog razvoja djece i 
mladih, očuvanju lokalnog kulturnog identiteta, promicanju aktivnog 
načina života, te potpori organizacijama koje doprinose razvoju 
zajednice. 
 
Ključne aktivnosti obuhvaćene mjerom:  
 
    Predškolski odgoj 
 
✓ Su/financiranje boravka djece u dječjim vrtićima ili drugim 

oblicima ranog odgoja. 
✓ Potpora roditeljima, ulaganja u prostorne i kadrovske uvjete. 
 
    Školstvo i osnovna škola 
 
✓ Podrška Osnovnoj školi Viljevo u vidu opremanja, manjih 

infrastrukturnih zahvata i školskih programa. 
✓ Financiranje prijevoza, školskih materijala i izvannastavnih 

aktivnosti. 
 
    Kultura 
 
✓ Su/financiranje kulturnih programa, manifestacija i ustanova. 
✓ Očuvanje lokalne baštine i podrška kulturno-umjetničkim 

društvima i pojedincima. 

I NE NE 



45 

 

    Sport 
 
✓ Podrška sportskim klubovima i sportskim događanjima. 
✓ Ulaganja u sportsku infrastrukturu i rekreativne sadržaje 

(Izgradnja ŠRC u Viljevu)  
 
    Ostale udruge 
 
✓ Financiranje i potpora radu udruga civilnog društva (mladi, 

žene, umirovljenici, socijalne skupine). 
✓ Jačanje volonterstva i društvenog angažmana. 
 
    Vjerske zajednice 
 
✓ Su/financiranje obnove i održavanja vjerskih objekata i 

prostora. 
✓ Potpora aktivnostima od kulturnog i društvenog značaja. 

Planirani rok provedbe mjere Prosinac 2029.  

Procijenjeni trošak provedbe mjere (u EUR) 1.184.700,00 EUR  

 Popis ključnih aktivnosti za provedbu mjere Rokovi 

Pokriće redovnog rada vrtića  Prosinac, 2029.  

Održavanje i opremanje objekta vrtića Prosinac, 2029. 

Podrška redovnom radu osnovne škole Prosinac, 2029. 
Izgradnja ŠRC u Viljevu Prosinac, 2025. 

Održavanje kulturnih manifestacija i podrška radu kulturnih udruga Prosinac, 2029. 

Izvor 
Poveznica s programskom klasifikacijom 

(oznaka i naziv) 

Proračunski program 
Program 2001 Predškolski odgoj, školstvo 

Program 2003 Program kultura, sport, ostale udruge i vjerske zajednice 

Izvor financiranja 

A200101 Dječji vrtić 

A200102 Osnovna škola 
K200103 Dogradnja prostorije za treću vrtićku skupinu - Dječji vrtić Viljevo 

T200104 Projekt "Djeca bez granica" 

A200301 Kultura 

A200302 Sport 

A200303 Ostale udruge 

A200304 Vjerske zajednice 
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Aktivnost 

Procjena troška provedbe aktivnosti 
(u EUR) 

POKAZATELJI REZULTATA 

Proračun 
2025. 
(EUR) 

Projekcija 
proračuna 

(2026.) 
(EUR) 

Projekcija 
proračuna 

(2027.) 
(EUR) 

Okvirna 
projekcija 
proračuna 

(2028.) 
(EUR) 

Okvirna 
projekcija 
proračuna 

(2028.) 
(EUR) 

Naziv 
pokazatelja 

rezultata 

Početna 
vrijednost 
(2025.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2026.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2027.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2028.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2029.) 

Pokriće redovnog 
rada vrtića  

 
 

203.000,00 123.000,00 133.000,00 133.000,00 

Broj upisane 
djece u vrtić 

14 15 17 19 20 

Dogradnje dodatne 
prostorije za vrtićki 
skupinu 

Broj nabavljene 
opreme 

3 4 5 6 7 

Održavanje i 
opremanje objekta 
vrtića Broj upisanih 

učenika 
144 148 150 155 160 

Podrška redovnom 
radu osnovne škole 

Izgradnja ŠRC u 
Viljevu 

10.000 n/p n/p n/p n/p 
Izrada projektne 
dokumentacije 

1 n/p n/p n/p n/p 

Provedba 
programa javnih 
potreba u kulturi 
sportu i ostalim 
udrugama te 
vjerskim 
zajednicama  

15.500 104.800,00 104.800,00 104.800,00 104.800,00 
Broj dodijeljenih 

potpora 
20 20 20 20 20 
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STRATEŠKI CILJ 2. UNAPREĐENJE UVJETA ŽIVLJENJA U OPĆINI I ZAUSTAVLJANJE NEGATIVNIH DEMOGRAFSKIH TRENDOVA 

PRIORITET Obnavljanje kuća i razvoj socijalnog stanovanja 

Naziv mjere Svrha mjere 

Oznaka vrste mjere; 
reformske (R) 

investicijske (I)   
ostale (O) 

Doprinos mjere zelenoj 
tranziciji 

Doprinos mjere 
digitalnoj transformaciji 

2.3. Demografska 
revitalizacija zajednice 

Mjera „Demografska revitalizacija zajednice“ usmjerena je na 
stvaranje poticajnog okruženja za ostanak i doseljavanje mladih 
obitelji na područje Općine Viljevo. Glavni cilj je zaustavljanje 
negativnih demografskih trendova kroz konkretne oblike financijske 
i socijalne potpore koji olakšavaju rješavanje stambenog pitanja i 
pružaju pomoć u najranijim fazama roditeljstva. 
 
Kroz subvencioniranje kupovine ili adaptacije prve nekretnine, 
mladim obiteljima se omogućuje stabilniji početak života u vlastitom 
domu, dok jednokratne pomoći za opremanje novorođenčadi 
predstavljaju izravnu potporu obiteljima pri dolasku novog člana. 

O NE NE 

Planirani rok provedbe mjere Prosinac, 2029.  

Procijenjeni trošak provedbe mjere (u EUR) 100.000,00 EUR  

 Popis ključnih aktivnosti za provedbu mjere Rokovi 

Poticanje nataliteta  Prosinac, 2029. (godišnje)  

Poticanje doseljavanja mladih obitelji s djecom Prosinac, 2029. (godišnje) 

Izvor 
Poveznica s programskom klasifikacijom 

(oznaka i naziv) 

Proračunski program Program 2002 Pomoć kućanstvima i socijalna skrb 

Izvor financiranja 
A200201 Pomoć za opremanje novorođenčadi 

A200204 Pomoć mladim obiteljima pri kupovini ili adaptaciji prve nekretnine 

 
 
 
 

Aktivnost 

Procjena troška provedbe aktivnosti 
(u EUR) 

POKAZATELJI REZULTATA 

Proračun 
2025. 
(EUR) 

Projekcija 
proračuna 

(2026.) 
(EUR) 

Projekcija 
proračuna 

(2027.) 
(EUR) 

Okvirna 
projekcija 
proračuna 

(2028.) 
(EUR) 

Okvirna 
projekcija 
proračuna 

(2028.) 
(EUR) 

Naziv 
pokazatelja 

rezultata 

Početna 
vrijednost 
(2025.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2026.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2027.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2028.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2029.) 
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Poticanje nataliteta  10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 Broj rođene djece 16 16 16 16 16 

Poticanje 
doseljavanja mladih 
obitelji s djecom 

10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 

Broj 
subvencioniranih 

kupovina 
nekretnina 

5 5 5 5 5 



49 

 

STRATEŠKI CILJ 2. UNAPREĐENJE UVJETA ŽIVLJENJA U OPĆINI I ZAUSTAVLJANJE NEGATIVNIH DEMOGRAFSKIH TRENDOVA 

PRIORITET Uređenje zelenih i javnih površina  

Naziv mjere Svrha mjere 

Oznaka vrste mjere; 
reformske (R) 

investicijske (I)   
ostale (O) 

Doprinos mjere zelenoj 
tranziciji 

Doprinos mjere 
digitalnoj transformaciji 

2.4. Unaprjeđenje javnog 
prostora i zelene 
infrastrukture 

Ova mjera usmjerena je na dugoročno poboljšanje kvalitete života 
stanovnika Općine Viljevo kroz sustavno planiranje, uređenje i 
očuvanje zelenih i javnih površina. Mjera se temelji na strateškim 
dokumentima i operativnim ulaganjima koji zajednički oblikuju 
otpornu, funkcionalnu i estetski privlačnu javnu infrastrukturu u 
skladu s principima održivog razvoja i prilagodbe klimatskim 
promjenama. 
 
Prva faza uključuje izradu Strategije zelene urbane obnove, koja 
definira ciljeve, prioritete i tipološke intervencije za razvoj prirodom 
utemeljenih rješenja (NBS) i očuvanje urbanih ekosustava. Ovaj 
strateški dokument izrađuje se uz uključivanje javnosti, stručnjaka i 
lokalnih dionika. 
 
Nakon toga slijedi provedba razvoja zelene infrastrukture, koja 
uključuje konkretne zahvate u prostoru: sadnju drvoreda, uređenje 
parkova, stvaranje sjenovitih i rekreativnih površina, obnovu 
postojećih zelenih zona te uređenje javnih prostora poput trgova, 
staza i odmorišta. 
Ključne aktivnosti: 
 
✓ Izrada i usvajanje Strategije zelene urbane obnove 

(anketiranje građana, savjetovanja, stručna analiza). 
✓ Uređenje i ozelenjivanje javnih površina (drvoredi, parkovne 

površine, urbani vrtovi, šetnice). 
✓ Provedba mjera za prilagodbu klimatskim promjenama kroz 

prirodom utemeljena rješenja (NBS). 
✓ Uvođenje i obnova urbane opreme u javnim prostorima (klupe, 

rasvjeta, sjenice). 
✓ Uključivanje lokalne zajednice u planiranje i korištenje javnog 

prostora (radionice, volonterske akcije, edukacije). 
✓ Upravljanje, nadzor i promidžba projekta zelene obnove. 

I DA NE 

Planirani rok provedbe mjere Prosinac, 2025.  
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Procijenjeni trošak provedbe mjere (u EUR)  1.000.000,00 EUR 

 Popis ključnih aktivnosti za provedbu mjere Rokovi 

Izrada i usvajanje Strategije zelene urbane obnove Prosinac, 2025.   
Uređenje i ozelenjivanje javnih površina Prosinac, 2025.  

Izvor 
Poveznica s programskom klasifikacijom 

(oznaka i naziv) 

Proračunski program Program 2007 Održavanje i gradnja komunalnog sustava i infrastrukture 

Izvor financiranja 
T200722 Strategija zelene urbane obnove 

K200713 Razvoj zelene infrastrukture 

 
 
 
 

Aktivnost 

Procjena troška provedbe aktivnosti 
(u EUR) 

POKAZATELJI REZULTATA 

Proračun 
2025. 
(EUR) 

Projekcija 
proračuna 

(2026.) 
(EUR) 

Projekcija 
proračuna 

(2027.) 
(EUR) 

Okvirna 
projekcija 
proračuna 

(2028.) 
(EUR) 

Okvirna 
projekcija 
proračuna 

(2028.) 
(EUR) 

Naziv 
pokazatelja 

rezultata 

Početna 
vrijednost 
(2025.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2026.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2027.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2028.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2029.) 

Izrada i usvajanje 
Strategije zelene 
urbane obnove 

7.500 n/p n/p n/p n/p 

Broj izrađenih i 
usvojenih 
strateških 

dokumenata 

1 n/p n/p n/p n/p 

Uređenje i 
ozelenjivanje javnih 
površina 

250.000 125.000 625.000 n/p n/p 

Površina javnih 
površina uređenih 

i ozelenjenih (u 
m²) 

1.000 n/p n/p n/p n/p 
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4.3. Mjere za postizanje strateškog cilja 3. POBOLJŠANJE KVALITETE USLUGA KOJE PRUŽA OPĆINSKA UPRAVA I 

RAZVOJ NOVIH RURALNIH PROIZVODA 

 
STRATEŠKI CILJ 3. POBOLJŠANJE KVALITETE USLUGA KOJE PRUŽA OPĆINSKA UPRAVA I RAZVOJ NOVIH RURALNIH PROIZVODA 

PRIORITET Digitalizacija općine i općinske uprave 

Naziv mjere Svrha mjere 

Oznaka vrste mjere; 
reformske (R) 

investicijske (I)   
ostale (O) 

Doprinos mjere zelenoj 
tranziciji 

Doprinos mjere 
digitalnoj transformaciji 

3.1.  Razvoj kapaciteta 
lokalne samouprave 

Mjera „Razvoj kapaciteta lokalne samouprave“ usmjerena je na 
osiguravanje funkcionalnog, zakonitog i učinkovitog rada tijela 
Općine Viljevo te stvaranje uvjeta za kvalitetno upravljanje lokalnim 
razvojem. Provedbom ove mjere omogućuje se stabilno i 
transparentno funkcioniranje lokalne vlasti kroz redovno poslovanje 
Općinskog vijeća, Općinskog načelnika i Jedinstvenog upravnog 
odjela (JUO). 
 
Dodatno, mjera uključuje aktivnosti usmjerene na digitalizaciju 
općinske uprave, čime se povećava administrativna učinkovitost, 
smanjuju troškovi i unapređuje dostupnost usluga građanima. 
Uvođenjem novih digitalnih alata i rješenja (npr. e-Uprava, digitalni 
registar akata, digitalna evidencija imovine i proračunskih procesa), 
općina podiže razinu transparentnosti i komunikacije s građanima 
te osigurava bržu i pouzdaniju obradu predmeta. 
 
Kroz ovu mjeru jačaju se organizacijski, kadrovski i tehnički 
kapaciteti lokalne uprave, kao i njezina spremnost za provedbu 
razvojnih projekata i prilagodbu suvremenim zahtjevima javne 
uprave. 
Ključne aktivnosti: 
 
✓ Organizacija i provedba sjednica Općinskog vijeća i radnih 

tijela 
✓ Poslovanje i upravljanje nadležnostima općinskog načelnika 
✓ Administrativno i stručno funkcioniranje Jedinstvenog 

upravnog odjela (JUO) 
✓ Izrada, praćenje i provedba odluka, planova i proračuna 

O NE DA 
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✓ Digitalizacija upravnih procesa i internih evidencija (upravni 
predmeti, akti, imovina) 

✓ Uvođenje i nadogradnja informatičke opreme i softverskih 
rješenja 

✓ Osiguravanje dostupnosti javnih usluga putem interneta (e-
usluge) 

✓ Unapređenje komunikacije i transparentnosti prema 
građanima putem digitalnih kanala 

Planirani rok provedbe mjere Prosinac, 2029.  

Procijenjeni trošak provedbe mjere (u EUR)  1.379.650,00 EUR 

 Popis ključnih aktivnosti za provedbu mjere Rokovi 

Organizacija i provedba sjednica Općinskog vijeća i radnih tijela Prosinac, 2029. (godišnje)  

Poslovanje i upravljanje nadležnostima općinskog načelnika Prosinac, 2029. (godišnje) 

Administrativno i stručno funkcioniranje Jedinstvenog upravnog odjela (JUO) Prosinac, 2029. (godišnje) 

Izvor 
Poveznica s programskom klasifikacijom 

(oznaka i naziv) 

Proračunski program 
Program 1000 Predstavnička i izvršna tijela 

Program 2000 Uprava i administracija jedinstvenog upravnog odjela 

Izvor financiranja 
A100103 Redovno poslovanje općinsko vijeće 
A100102 Dužnosnici - općinski načelnik 

A200001 Redovno poslovanje jedinstvenog upravnog odjela 

 
 
 
 

Aktivnost 

Procjena troška provedbe aktivnosti 
(u EUR) 

POKAZATELJI REZULTATA 

Proračun 
2025. 
(EUR) 

Projekcija 
proračuna 

(2026.) 
(EUR) 

Projekcija 
proračuna 

(2027.) 
(EUR) 

Okvirna 
projekcija 
proračuna 

(2028.) 
(EUR) 

Okvirna 
projekcija 
proračuna 

(2028.) 
(EUR) 

Naziv 
pokazatelja 

rezultata 

Početna 
vrijednost 
(2025.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2026.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2027.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2028.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2029.) 

Organizacija i 
provedba sjednica 
Općinskog vijeća i 
radnih tijela 

22.300 
 

20.580 
 

20.000 
 

20.000 
 

20.000 

Broj održanih 
sjednica 

Općinskog vijeća 
godišnje 

6 6 6 6 6 

Poslovanje i 
upravljanje 
nadležnostima 

61.050 
 

57.900 
 

58.000 
 

58.000 
 

58.000 
Broj izrađenih 

izvješća i planova 
5 5 5 5 5 



53 

 

općinskog 
načelnika 

Administrativno i 
stručno 
funkcioniranje 
Jedinstvenog 
upravnog odjela 
(JUO) 

183.000 204.130 196.230 200.230 200.230 

Broj usluga 
pruženih 

građanima putem 
općinske uprave 

5 5 5 5 5 
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STRATEŠKI CILJ 3. POBOLJŠANJE KVALITETE USLUGA KOJE PRUŽA OPĆINSKA UPRAVA I RAZVOJ NOVIH RURALNIH PROIZVODA 

PRIORITET Unapređenje zdravstvenih i socijalnih usluga 

Naziv mjere Svrha mjere 

Oznaka vrste mjere; 
reformske (R) 

investicijske (I)   
ostale (O) 

Doprinos mjere zelenoj 
tranziciji 

Doprinos mjere 
digitalnoj transformaciji 

3.2. Razvoj i unapređenje 
socijalne skrbi 

Mjera „Razvoj i unapređenje socijalne skrbi“ usmjerena je na 
jačanje socijalne uključenosti, smanjenje imovinskih i obrazovnih 
nejednakosti te osiguravanje osnovne životne sigurnosti 
najranjivijim skupinama stanovništva na području Općine Viljevo. 
Provodi se kroz niz ciljano usmjerenih oblika pomoći za djecu, 
mlade, obitelji i osobe slabijeg imovinskog stanja. 
 
U okviru mjere osigurava se pomoć učenicima osnovne i srednje 
škole te studentima, uključujući sufinanciranje nabave radnih 
materijala, troškova školovanja i svakodnevnih potreba. Kroz 
pomoć kućanstvima, općina izravno podupire standard stanovanja 
putem sufinanciranja priključka na vodovodnu i plinsku mrežu, 
pokrića troškova stanovanja te drugih jednokratnih ili redovitih 
oblika pomoći. 
 
Poseban naglasak stavljen je na financijsku i socijalnu potporu 
osobama i obiteljima slabijeg imovinskog stanja, kroz sustav 
naknada i socijalnih intervencija. Uz redovne mjere, općina 
sudjeluje i u provedbi projekta „Zaželi“, koji omogućuje 
zapošljavanje žena u nepovoljnom položaju te istovremeno 
osigurava uslugu pomoći u kući starijim i nemoćnim osobama. 
 
Mjera pridonosi stvaranju uključivije i solidarnije zajednice kroz 
ulaganje u jednakost pristupa osnovnim resursima i uslugama. 

O NE NE 

Planirani rok provedbe mjere Prosinac, 2029.  

Procijenjeni trošak provedbe mjere (u EUR) 529.070,00 EUR  

 Popis ključnih aktivnosti za provedbu mjere Rokovi 

Pomoć učenicima i studentima Prosinac, 2029. (godišnje)  
Pomoć kućanstvima i pojedincima Prosinac, 2029. (godišnje) 

Ostali programi socijalne skrbi Prosinac, 2029. (godišnje) 

Izvor 
Poveznica s programskom klasifikacijom 

(oznaka i naziv) 
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Proračunski program 
Program 2002 Pomoć kućanstvima i socijalna skrb 

Program 2000 Uprava i administracija jedinstvenog upravnog odjela 

Izvor financiranja 

A200002 Projekt zaželi 

A200202 Pomoć za nabavu radnih materijala za učenike osnovne škole 

A200203 Pomoć učenicima srednjih škola i studentima 

A200205 Pomoć kućanstvima - sufinanciranje priključka na vodovodnu i plinsku mrežu 
A200206 Ostale pomoći kućanstvima 

A200207 Troškovi stanovanja 

A200208 Naknade osobama slabijeg imovinskog stanja 

 
 
 
 

Aktivnost 

Procjena troška provedbe aktivnosti 
(u EUR) 

POKAZATELJI REZULTATA 

Proračun 
2025. 
(EUR) 

Projekcija 
proračuna 

(2026.) 
(EUR) 

Projekcija 
proračuna 

(2027.) 
(EUR) 

Okvirna 
projekcija 
proračuna 

(2028.) 
(EUR) 

Okvirna 
projekcija 
proračuna 

(2028.) 
(EUR) 

Naziv 
pokazatelja 

rezultata 

Početna 
vrijednost 
(2025.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2026.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2027.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2028.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2029.) 

Provedba projekta 
„Zaželi“ 

 243.000,00 69.270,00 0,00 0,00 Broj korisnika 50 50 50 0 0 

Isplata pomoći i 
naknada 

 62.500,00 58.100,00 58.100,00 58.100,00 
Broj proračunskih 

aktivnosti 
6 6 6 6 6 
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STRATEŠKI CILJ 3. POBOLJŠANJE KVALITETE USLUGA KOJE PRUŽA OPĆINSKA UPRAVA I RAZVOJ NOVIH RURALNIH PROIZVODA 

PRIORITET Razvoj komunalnih usluga lokalne mobilnosti 

Naziv mjere Svrha mjere 

Oznaka vrste mjere; 
reformske (R) 

investicijske (I)   
ostale (O) 

Doprinos mjere zelenoj 
tranziciji 

Doprinos mjere 
digitalnoj transformaciji 

3.3. Razvoj komunalnog 
gospodarstva 

Mjera „Razvoj i održavanje komunalne infrastrukture“ usmjerena je 
na kontinuirano unaprjeđenje kvalitete života stanovnika kroz 
osiguravanje funkcionalnog, sigurnog i estetski uređenog javnog 
prostora. Provedba ove mjere obuhvaća planiranje, gradnju i 
redovito održavanje ključne komunalne infrastrukture u svim 
naseljima Općine Viljevo. 
 
Aktivnosti uključuju održavanje javne rasvjete, nerazvrstanih cesta 
i javnih površina, zatim čišćenje građevina, uređaja i predmeta 
javne namjene, kao i redovno održavanje groblja, čime se 
osigurava urednost i sigurnost komunalnog sustava. Dodatno, kroz 
javne radove potiče se privremeno zapošljavanje lokalnog 
stanovništva na poslovima uređenja i održavanja prostora. 
 
Dodatno, mjera obuhvaća i razvoj sustava vodoopskrbe i odvodnje 
za što je u narednom periodu predviđeno 160.000 EUR.  
 
Mjera obuhvaća i izradu Plana rasvjete i akcijskog plana gradnje, 
čime se postavljaju temelji za buduće infrastrukturne zahvate. U 
sklopu mjere provode se i konkretni komunalni projekti poput 
uklanjanja dotrajalog drvoreda u Ulici braće Radića u Viljevu, 
izgradnje javne rasvjete u naselju Kapelna te izgradnje dječjeg 
igrališta u Viljevu, s ciljem povećanja sigurnosti, funkcionalnosti i 
kvalitete zajedničkih javnih prostora. 
Ključne aktivnosti: 
 
✓ Redovito održavanje i modernizacija javne rasvjete 
✓ Održavanje i sanacija nerazvrstanih cesta 
✓ Čišćenje i održavanje javnih površina, građevina i predmeta 

javne namjene 
✓ Održavanje groblja i pripadajuće infrastrukture 
✓ Organizacija i provedba javnih radova (privremeno 

zapošljavanje) 

I NE NE 
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✓ Izrada Plana rasvjete i akcijskog plana gradnje komunalne 
infrastrukture 

✓ Uklanjanje dotrajalog drvoreda u Ulici braće Radića (Viljevo) 
✓ Izgradnja javne rasvjete u naselju Kapelna 
✓ Izgradnja dječjeg igrališta u naselju Viljevo 

Planirani rok provedbe mjere Prosinac, 2029.  

Procijenjeni trošak provedbe mjere (u EUR) 943.850,00 EUR 

 Popis ključnih aktivnosti za provedbu mjere Rokovi 

Redovito održavanje i modernizacija javne rasvjete Prosinac, 2029. (godišnje)  

Održavanje i sanacija nerazvrstanih cesta Prosinac, 2029. (godišnje) 

Izgradnja javne rasvjete u naselju Kapelna Prosinac, 2025.  

Izgradnja dječjeg igrališta u naselju Viljevo Prosinac, 2025.  

Ostale komunalne usluge Prosinac, 2029. (godišnje) 
Razvoj sustava vodoopskrbe i odvodnje Prosinac, 2027. (godišnje) 

Izvor 
Poveznica s programskom klasifikacijom 

(oznaka i naziv) 

Proračunski program Program 2007 Održavanje i gradnja komunalnog sustava i infrastrukture 

Izvor financiranja 

A200701 Javna rasvjeta 

A200702 Javni radovi 

A200703 Održavanje nerazvrstanih cesta 

A200704 Održavanje i čišćenje javnih površina 

A200705 Održavanje i čišćenje građevina, uređaja i predmeta javne namjene 

A200706 Održavanje groblja 

K200717 DJEČJI PARK VILJEVO - FAZA III 

K200718 IZGRADNJA KOMUNALNE INFRASTRUKTURE NA DJEČJEM PARKU VILJEVO 
K200720 DJEČJI PARK VILJEVO - ANTISTRES PODLOGE 

K200719 IZGRADNJA JAVNE RASVJETE U NASELJIMA BLANJE, BOCKOVAC 

 
 
 
 

Aktivnost 

Procjena troška provedbe aktivnosti 
(u EUR) 

POKAZATELJI REZULTATA 

Proračun 
2025. 
(EUR) 

Projekcija 
proračuna 

(2026.) 
(EUR) 

Projekcija 
proračuna 

(2027.) 
(EUR) 

Okvirna 
projekcija 
proračuna 

(2028.) 
(EUR) 

Okvirna 
projekcija 
proračuna 

(2028.) 
(EUR) 

Naziv pokazatelja 
rezultata 

Početna 
vrijednost 
(2025.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2026.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2027.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2028.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2029.) 
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Javna rasvjeta 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 
Broj zamijenjenih 
ili moderniziranih 
rasvjetnih tijela 

15 15 15 15 15 

Javni radovi 10.370,00 10.370,00 10.370,00 10.370,00 10.370,00 
Broj zaposlenih 

djelatnika 
3 3 3 3 3 

Održavanje 
nerazvrstanih cesta 

20.000,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00 45.000,00 

Broj 
saniranih/metara 
uređenih cesta 

godišnje 

     

Održavanje i 
čišćenje javnih 
površina 

25.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

Broj održavanih 
kvadratnih metara 

javnih površina 
godišnje  

1.400 1.400 1.400 1.400 1.400 

Održavanje groblja 50.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 
Broj održavanih 

groblja 
6 6 6 6 6 

Dječji park Viljevo – 
faza III 

40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Broj uređenih 

dječijih parkova 
5 5 5 5 5 

Dječji park Viljevo - 
antistres podloge 

35.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
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STRATEŠKI CILJ 3. POBOLJŠANJE KVALITETE USLUGA KOJE PRUŽA OPĆINSKA UPRAVA I RAZVOJ NOVIH RURALNIH PROIZVODA 

PRIORITET Razvoj komunalnih usluga lokalne mobilnosti 

Naziv mjere Svrha mjere 

Oznaka vrste mjere; 
reformske (R) 

investicijske (I)   
ostale (O) 

Doprinos mjere zelenoj 
tranziciji 

Doprinos mjere 
digitalnoj transformaciji 

3.4.  Razvoj prometne 
infrastrukture 

Mjera „Razvoj prometne infrastrukture“ usmjerena je na poboljšanje 
pristupačnosti, sigurnosti i prometne povezanosti unutar naselja 
Općine Viljevo, s posebnim naglaskom na modernizaciju i izgradnju 
nerazvrstanih cesta koje izravno utječu na svakodnevni život 
lokalnog stanovništva. 
 
U okviru mjere, planirana je izgradnja nerazvrstane ceste na 
katastarskim česticama broj 2241 i 2242 u naselju Viljevo, čime se 
doprinosi boljoj prometnoj povezanosti naselja, olakšava pristup 
postojećim i budućim objektima, te podiže razina komunalne 
opremljenosti. Nova prometnica omogućit će bolju funkcionalnost 
lokalne infrastrukture, rasterećenje postojeće cestovne mreže te 
sigurnije prometovanje za stanovnike i posjetitelje. 
 
Ova mjera ključna je za poticanje razvoja naselja, povećanje 
vrijednosti zemljišta, poticanje stambene gradnje i poduzetničkih 
aktivnosti u neposrednoj blizini novoizgrađene infrastrukture. 
Ključna aktivnost: 
 
✓ Izgradnja nerazvrstane ceste na k.č. br. 2241 i 2242, Viljevo 

I NE NE 

Planirani rok provedbe mjere Prosinac, 2029.  

Procijenjeni trošak provedbe mjere (u EUR)  1.228.000,00 EUR 

 Popis ključnih aktivnosti za provedbu mjere Rokovi 

Izgradnja nerazvrstanih cesta Prosinac, 2029.  

Izvor 
Poveznica s programskom klasifikacijom 

(oznaka i naziv) 

Proračunski program Program 2007 Održavanje i gradnja komunalnog sustava i infrastrukture 

Izvor financiranja 

K200714 Izgradnja nerazvrstane ceste kč.br. 2241 - Viljevo 

K200715 Izgradnja nerazvrstane ceste kč.br. 2242 - Viljevo 

K100009 IZGRADNJA NERAZVRSTANE CESTE CRET VILJEVSKI - IVANOVO 
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Aktivnost 

Procjena troška provedbe aktivnosti 
(u EUR) 

POKAZATELJI REZULTATA 

Proračun 
2025. 
(EUR) 

Projekcija 
proračuna 

(2026.) 
(EUR) 

Projekcija 
proračuna 

(2027.) 
(EUR) 

Okvirna 
projekcija 
proračuna 

(2028.) 
(EUR) 

Okvirna 
projekcija 
proračuna 

(2028.) 
(EUR) 

Naziv 
pokazatelja 

rezultata 

Početna 
vrijednost 
(2025.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2026.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2027.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2028.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2029.) 

Izgradnja 
nerazvrstanih cesta 

240.000 750.000,00 119.000 119.000 n/p 
Duljina 

novoizgrađene 
ceste u m 

900 900 900 900 n/p 
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4.4. Mjere za postizanje strateškog cilja 4. UNAPREĐENJE OČUVANJA OKOLIŠA, PLANIRANJA PROSTORA I RAZVOJ 

LOKALNE PROIZVODNJE ENERGIJE 

 
STRATEŠKI CILJ 4. UNAPREĐENJE OČUVANJA OKOLIŠA, PLANIRANJA PROSTORA I RAZVOJ LOKALNE PROIZVODNJE ENERGIJE 

PRIORITET Planiranje prostora – „urbanizacija sela“ 

Naziv mjere Svrha mjere 

Oznaka vrste mjere; 
reformske (R) 

investicijske (I)   
ostale (O) 

Doprinos mjere zelenoj 
tranziciji 

Doprinos mjere 
digitalnoj transformaciji 

Mjera 4.1. Unaprjeđenje 
prostorno-planske 
dokumentacije 

Svrha ove mjere je omogućiti plansko, usklađeno i održivo 
korištenje prostora Općine Viljevo kroz pravovremene izmjene i 
dopune Prostornog plana uređenja (PPUOV). Izmjene prostorno-
planske dokumentacije nužne su za stvaranje preduvjeta za 
realizaciju razvojnih projekata, privlačenje investicija te 
usklađivanje planiranih i stvarnih potreba lokalne zajednice. 
 
Prostorni plan je temeljni alat za usmjeravanje prostornog razvoja, 
a njegovo ažuriranje omogućava: 
 
✓ proširenje ili redefiniranje građevinskih područja, 
✓ planiranje novih gospodarskih i infrastrukturnih zona, 
✓ legalizaciju stvarnog stanja u prostoru, 
✓ bolje korištenje resursa u skladu s održivim razvojem. 
 
Ova mjera podupire strateške ciljeve Općine Viljevo u segmentima 
gospodarstva, stanovanja, turizma, prometa i komunalne 
infrastrukture, stvarajući stabilan i predvidiv okvir za budući razvoj. 

O DA NE 

Planirani rok provedbe mjere Prosinac, 2025.  

Procijenjeni trošak provedbe mjere (u EUR) 9.000,00 EUR  

 Popis ključnih aktivnosti za provedbu mjere Rokovi 

Izrada Odluke o izradi izmjena i dopuna PPUOV-a 

Prosinac, 2025.  Izrada stručnih podloga i analiza 

Donošenje izmjena i dopuna PPUOV-a 

Izvor 
Poveznica s programskom klasifikacijom 

(oznaka i naziv) 

Proračunski program Program 2008 Razvoj općine 
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Izvor financiranja K100018 Izmjene i dopune PPUOV 

 
 
 
 

Aktivnost 

Procjena troška provedbe aktivnosti 
(u EUR) 

POKAZATELJI REZULTATA 

Proračun 
2025. 
(EUR) 

Projekcija 
proračuna 

(2026.) 
(EUR) 

Projekcija 
proračuna 

(2027.) 
(EUR) 

Okvirna 
projekcija 
proračuna 

(2028.) 
(EUR) 

Okvirna 
projekcija 
proračuna 

(2028.) 
(EUR) 

Naziv 
pokazatelja 

rezultata 

Početna 
vrijednost 
(2025.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2026.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2027.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2028.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2029.) 

Izrada Odluke o 
izradi izmjena i 
dopuna PPUOV-a 

9.000 n/p n/p n/p n/p 

Pokrivenost 
područja Općine 

prostornim 
planom 

100 % n/p n/p n/p n/p 

Izrada stručnih 
podloga i analiza 

Broj izrađenih 
analiza 

4 n/p n/p n/p n/p 

Donošenje izmjena 
i dopuna PPUOV-a 

Usvojene izmjene 
i dopune PPUOV 

1 n/p n/p n/p n/p 
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STRATEŠKI CILJ 4. UNAPREĐENJE OČUVANJA OKOLIŠA, PLANIRANJA PROSTORA I RAZVOJ LOKALNE PROIZVODNJE ENERGIJE 

PRIORITET Unapređenje sustava zbrinjavanja otpada i zaštite okoliša 

Naziv mjere Svrha mjere 

Oznaka vrste mjere; 
reformske (R) 

investicijske (I)   
ostale (O) 

Doprinos mjere zelenoj 
tranziciji 

Doprinos mjere 
digitalnoj transformaciji 

Mjera 4.2. Upravljanje 
okolišem i održivi razvoj 

Cilj ove mjere je unaprijediti kvalitetu života i zaštitu okoliša na 
području Općine Viljevo kroz sustavno i učinkovito upravljanje 
okolišnim resursima te promicanje održivih praksi u lokalnoj 
zajednici. Mjera obuhvaća niz aktivnosti usmjerenih na sanaciju i 
prevenciju okolišnih problema, edukaciju stanovništva te podršku 
zdravlju životinja i ljudi.  
 
Ključne aktivnosti uključuju: 
 
✓ Zbrinjavanje nusproizvoda životinjskog podrijetla kako bi se 

spriječilo onečišćenje i širenje bolesti. 
✓ Uklanjanje divljih deponija smeća radi očuvanja čistoće 

prostora i prevencije štetnih utjecaja na okoliš i zdravlje. 
✓ Edukacija stanovništva o važnosti zaštite okoliša, pravilnog 

gospodarenja otpadom i održivih životnih navika. 
✓ Sufinanciranje pregleda mesa na trihinelozu u cilju zaštite 

javnog zdravlja i sigurnosti hrane. 
✓ Zbrinjavanje napuštenih životinja radi sprječavanja širenja 

bolesti i poboljšanja uvjeta života u zajednici. 
✓ Dezinfekcija, dezinsekcija, deratizacija i druge mjere zaštite 

od zaraznih bolesti za očuvanje zdravlja ljudi i životinja. 
✓ Naknada za zbrinjavanje otpada kao potpora održivom 

upravljanju otpadom. 
✓ Održavanje mobilnog reciklažnog dvorišta za poboljšanje 

sustava prikupljanja i recikliranja otpada u općini. 

O DA NE 

Planirani rok provedbe mjere Prosinac, 2029.   

Procijenjeni trošak provedbe mjere (u EUR)  308.500,00 EUR 

 Popis ključnih aktivnosti za provedbu mjere Rokovi 

Uspostava cjelovitog sustava za održivo gospodarenje otpadom i zaštita okoliša Prosinac, 2029.  

Izvor 
Poveznica s programskom klasifikacijom 

(oznaka i naziv) 
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Proračunski program Program 2005 Zaštita okoliša, veterinarske usluge i edukacija stanovništva 

 

A200502 Uklanjanje divljih deponija smeća 
A200503 Edukacija stanovništva 

A200505 Zbrinjavanje napuštenih životinja 

A200506 Dezinfekcija, dezinsekcija, deratizacija i zaštita od zaraznih bolesti 

A200507 Naknada za zbrinjavanje otpada 

A200508 Mobilno reciklažno dvorište 

 
 
 
 

Aktivnost 

Procjena troška provedbe aktivnosti 
(u EUR) 

POKAZATELJI REZULTATA 

Proračun 
2025. 
(EUR) 

Projekcija 
proračuna 

(2026.) 
(EUR) 

Projekcija 
proračuna 

(2027.) 
(EUR) 

Okvirna 
projekcija 
proračuna 

(2028.) 
(EUR) 

Okvirna 
projekcija 
proračuna 

(2028.) 
(EUR) 

Naziv 
pokazatelja 

rezultata 

Početna 
vrijednost 
(2025.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2026.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2027.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2028.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2029.) 

Uspostava 
cjelovitog sustava 
za održivo 
gospodarenje 
otpadom i zaštita 
okoliša 

 
62.100 

 
61.600 

 
61.600 

 
61.600 

 
61.600 

Broj saniranih 
lokaliteta divljih 

odlagališta 
otpada 

2 2 2 2 2 

Broj održanih 
edukacija 

stanovnika o 
pravilnom 

odlaganju otpada 
i korištenju 
mobilnog 

reciklažnog 
dvorišta 

2 2 2 2 2 
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STRATEŠKI CILJ 4. UNAPREĐENJE OČUVANJA OKOLIŠA, PLANIRANJA PROSTORA I RAZVOJ LOKALNE PROIZVODNJE ENERGIJE 

PRIORITET Razvoj lokalne proizvodnje i distribucije energije 

Naziv mjere Svrha mjere 

Oznaka vrste mjere; 
reformske (R) 

investicijske (I)   
ostale (O) 

Doprinos mjere zelenoj 
tranziciji 

Doprinos mjere 
digitalnoj transformaciji 

Mjera 4.3. Razvoj lokalne 
energetske neovisnosti 

Poticati dugoročnu energetsku neovisnost Općine Viljevo, 
smanjenje ovisnosti o centraliziranim izvorima energije te jačanje 
lokalnog gospodarstva kroz razvoj obnovljivih izvora i lokalne 
distribucije. 
 
Komponente mjere:  
 
Izgradnja i upravljanje visokokapacitetnim solarnim elektranama.  
SE Krnjak — zajednički projekt Općine Viljevo i HEP-a u visokoj je 
fazi planiranja i projektiranja, no još nije u fazi realizacije. Planira 
se izgradnja solarne elektrane snage 10 MW, s mogućnošću 
povećanja kapaciteta do 20 MW na istoj površini, kako bi se 
maksimalno iskoristili lokalni resursi.  
 
Lokacija - Općina Viljevo; zona Krnjak / Cret Viljevski 
Snaga - 10 MW planirano, potencijalno do 20 MW 
Partneri - Općina Viljevo + HEP; administracija kroz natječaj 
MINGOR 
Faza - Visoka faza projektiranja; natječaj za odobrenje otvoren 
Površina Otprilike 23 ha 
Financiranje & potpore - EU (MINGOR natječaji), država (HEP), 
lokalna sredstva (Općina je u proračunu za 2025. godinu izdvojila 
15.000 EUR)  
Efekti - Očekivana lokalna mrežna stabilnost i energetska 
neovisnost 
Nadogradnje - Prateća distribucijska infrastruktura i edukacija 
građana 

I DA DA 

Planirani rok provedbe mjere Prosinac, 2025.   

Procijenjeni trošak provedbe mjere (u EUR) 15.000,00 EUR  

 Popis ključnih aktivnosti za provedbu mjere Rokovi 

Izrada i priprema tehničke dokumentacije Prosinac, 2025.  

Ishođenje energetskih i okolišnih dozvola Prosinac, 2025. 
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Uspostava partnerstava i modela financiranja Prosinac, 2025. 

Izvor 
Poveznica s programskom klasifikacijom 

(oznaka i naziv) 

Proračunski program Program 2008 Razvoj općine 

Izvor financiranja K100019 SE Krnjak 

 
 
 
 

Aktivnost 

Procjena troška provedbe aktivnosti 
(u EUR) 

POKAZATELJI REZULTATA 

Proračun 
2025. 
(EUR) 

Projekcija 
proračuna 

(2026.) 
(EUR) 

Projekcija 
proračuna 

(2027.) 
(EUR) 

Okvirna 
projekcija 
proračuna 

(2028.) 
(EUR) 

Okvirna 
projekcija 
proračuna 

(2028.) 
(EUR) 

Naziv 
pokazatelja 

rezultata 

Početna 
vrijednost 
(2025.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2026.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2027.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2028.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2029.) 

Izrada i priprema 
tehničke 
dokumentacije 

15.000 n/p n/p n/p n/p 

Broj izrađene 
tehničke 

dokumentacije 
4 n/p n/p n/p n/p 

Ishođenje 
energetskih i 
okolišnih dozvola 

Broj ishođenih 
dozvola 

3 n/p n/p n/p n/p 

Uspostava 
partnerstava i 
modela financiranja 

Broj partnera na 
projektu 

2 n/p n/p n/p n/p 
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5. STRATEŠKI CILJ 4. UNAPREĐENJE OČUVANJA OKOLIŠA, PLANIRANJA PROSTORA I RAZVOJ LOKALNE PROIZVODNJE ENERGIJE 

PRIORITET Unapređenje sustava zbrinjavanja otpada i zaštite okoliša 

Naziv mjere Svrha mjere 

Oznaka vrste mjere; 
reformske (R) 

investicijske (I)   
ostale (O) 

Doprinos mjere zelenoj 
tranziciji 

Doprinos mjere 
digitalnoj transformaciji 

Mjera 4.4. Jačanje sustava 
civilne i protupožarne zaštite 

Mjera je usmjerena na jačanje spremnosti, kapaciteta i operativne 
učinkovitosti svih sastavnica lokalnog sustava civilne i 
protupožarne zaštite, s ciljem učinkovite prevencije, brze reakcije i 
otpornosti zajednice na izvanredne situacije, osobito požare, 
poplave, nesreće i druge krizne događaje. 
 
Kroz ovu mjeru potiče se kontinuirana podrška radu operativnih 
snaga, njihova oprema, edukacija i suradnja, uz naglasak na 
sinergiju između vatrogasnih postrojbi, civilne zaštite, HGSS-a i 
Crvenog križa kao ključnih aktera zaštite i spašavanja.  
 
Specifični ciljevi mjere 
 
✓ Osigurati materijalne i logističke uvjete za rad operativnih 

službi. 
✓ Unaprijediti lokalnu pripravnost i sposobnost odgovora na 

krizne situacije. 
✓ Poduprijeti edukaciju i osposobljavanje operativnog i 

pomoćnog osoblja. 
✓ Osigurati kontinuitet suradnje s nacionalnim i regionalnim 

službama. 

O NE NE 

Planirani rok provedbe mjere Prosinac, 2029. (godišnje)  

Procijenjeni trošak provedbe mjere (u EUR) 186.200,00 EUR 

 Popis ključnih aktivnosti za provedbu mjere Rokovi 

Su/financiranje redovitog rada i pripravnosti lokalnog DVD-a. 

Prosinac, 2029. (godišnje) 
Ažuriranje i provedba Plana civilne zaštite. 

Potpora aktivnostima HGSS-a u području spašavanja u nepristupačnim terenima. 

Potpora radu Crvenog križa u kriznim situacijama (smještaj, opskrba, psihosocijalna pomoć). 

Izvor 
Poveznica s programskom klasifikacijom 

(oznaka i naziv) 

Proračunski program Program 2004 Vatrogastvo i civilna zaštita, HGSS i Crveni križ 
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Izvor financiranja 

A200401 Vatrogastvo 

A200402 Civilna zaštita 

A200403 HGSS 

A200404 Crveni križ 

 
 
 
 

Aktivnost 

Procjena troška provedbe aktivnosti 
(u EUR) 

POKAZATELJI REZULTATA 

Proračun 
2025. 
(EUR) 

Projekcija 
proračuna 

(2026.) 
(EUR) 

Projekcija 
proračuna 

(2027.) 
(EUR) 

Okvirna 
projekcija 
proračuna 

(2028.) 
(EUR) 

Okvirna 
projekcija 
proračuna 

(2028.) 
(EUR) 

Naziv 
pokazatelja 

rezultata 

Početna 
vrijednost 
(2025.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2026.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2027.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2028.) 

Ciljna 
vrijednost 
(2029.) 

Su/financiranje 
redovitog rada i 
pripravnosti 
lokalnog DVD-a. 

40.700 
 

32.000 
 

25.000 
 

25.000 
 

25.000 

Broj 
sufinanciranih 

DVD-a 
3 3 3 3 3 

Ažuriranje i 
provedba Plana 
civilne zaštite. 

5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 
Ažuriran Plan 
civilne zaštite 

1 1 1 1 1 

Potpora 
aktivnostima 
HGSS-a u području 
spašavanja u 
nepristupačnim 
terenima. 

1.000 1.000 
 

1.500 
 

1.500 
 

1.500 
Broj intervencija 

HGSS-a 
2 2 2 2 2 

Potpora radu 
Crvenog križa u 
kriznim situacijama 
(smještaj, opskrba, 
psihosocijalna 
pomoć). 

1.000 
 

1.500 
 

1.500 
 

1.500 
 

1.500 
Broj dodijeljenih 

potpora 
1 1 1 1 1 
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5.1. Indikativni financijski okvir za provedbu mjera, aktivnosti i projekata 
 

Tijekom izrade provedbenog programa vodilo se računa o razlici između mjera i aktivnosti. U tom smislu, 

osobito pripaziti da se mjera ne razradi na preniskoj razini, odnosno na razini aktivnosti. 

Aktivnosti i zadatci koji se planiraju u okviru provedbe mjere, ne analiziraju se detaljno u provedbenom 

programu već u godišnjem planu rada. Za svaku mjeru u provedbenom programu definirane su ključne 

točke ostvarenja odnosno aktivnosti za provedbu i pokazatelji rezultata.  

Pokazatelj rezultata je kvalitativni ili kvantitativni podatak kojim se mjeri provedba mjere (npr. broj 

korisnika određenih usluga, broj opremljenih objekata itd.). Za svaku mjeru potrebno je definiran je 

najmanje jedan pokazatelj rezultata (preporučuje se od 1 do 3), te najmanje jedna ključnu aktivnost 

ostvarenja (preporučuje se od 2 do 5, ovisno o kompleksnosti i trajanju provedbe). Više različitih mjera 

ne mogu imati isti pokazatelj rezultata. 

Za svaku mjeru i ključne aktivnosti ostvarenja definirani su rokovi provedbe i financijska sredstva potrebna 

za provedbu. Svaka razrađena mjera povezana je sa odgovarajućom proračunskom aktivnosti i/ili 

projektom/programom u proračunu (primjenjujući pravila povezivanja provedbenog programa i 

financijskog plana (proračuna). 

 

5.2. Financijski plan za provedbu mjera, aktivnosti i projekata 

 

Provedbeni program je izrađen na način koji omogućuje jasnu poveznicu trenutne ostvarenosti mjera sa 

namjenski iskorištenim proračunskim sredstvima.  

Svaka mjera u provedbenom programu je povezana sa aktivnošću u proračunu.  

U okviru poglavlja 4.1., 4.2., 4.3. i 4.4. ujedno je prikazan i indikativni financijski plan potreban za provedbu 

strateških ciljeva i projekata, a detaljno se razrađuje u Prilogu 1 ovom Provedbenom programu. 
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6. Okvir za praćenje provedbe 
 

Praćenje i izvještavanje o provedbi akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i značaja za 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave je dio procesa strateškog planiranja. 

Praćenje provedbe akata strateškog planiranja je proces prikupljanja, analize i usporedbe pokazatelja 

kojima se sustavno prati uspješnost provedbe ciljeva i mjera akata strateškog planiranja. 

Izvještavanje o provedbi akata strateškog planiranja je proces pružanja pravovremenih i relevantnih 

informacija ključnim nositeljima strateškog planiranja na nacionalnoj razini i razini lokalne i područne 

(regionalne) samouprave te široj javnosti o statusu provedbe akata strateškog planiranja.  

Praćenje i izvještavanje temelji se na načelima strateškog planiranja i upravljanja razvojem iz Zakona o 

sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske (Narodne novine, broj 123/17;  

151/22). 

Sukladno Zakonu koordinatori za strateško planiranje središnjih tijela državne uprave te regionalni i lokalni 

koordinatori odgovorni su za praćenje i izvještavanje o provedbi akata strateškog planiranja te su dužni 

prikupljati i unositi pokazatelje o provedbi akata strateškog planiranja u Informacijski sustav za strateško 

planiranje i upravljanje razvojem (u daljnjem tekstu: Informacijski sustav). 

Informacijski sustav je informacijsko-komunikacijska platforma koja sadržava javni popis akata strateškog 

planiranja te se koristi za prikupljanje, analizu i pohranu podataka i pokazatelja za izradu, praćenje i 

izvještavanje o provedbi akata strateškog planiranja i razvojnih projekata koji su u pripremi. 

Informacijski sustav omogućuje standardizirano i sustavno pripremanje izvješća o provedbi akata 

strateškog planiranja. 

Koordinacijsko tijelo izdaje upute za korištenje Informacijskog sustava te organizira i provodi obrazovno-

informativne aktivnosti u svezi s njegovim korištenjem i primjenom. 

Praćenje i izvješćivanje o provedbi akata strateškog planiranja od značaja za Općinu sastavni je dio 

procesa strateškog planiranja i definirano je Pravilnikom o strateškom planiranju. 

Praćenje provedbe akata strateškog planiranja obuhvaća proces prikupljanja, analize i usporedbe 

pokazatelja kojima se sustavno prati uspješnost provedbe ciljeva i mjera akata strateškog planiranja. 

Izvješćivanje o provedbi akata strateškog planiranja je proces pružanja pravovremenih i relevantnih 

informacija ključnim nositeljima strateškog planiranja na razini Općine te široj javnosti o statusu provedbe 

akata strateškog planiranja. 

Ciljevi praćenja i izvješćivanja su sljedeći: 

• sustavno praćenje uspješnosti provedbe ciljeva i mjera akata strateškog planiranja, 

• učinkovito upravljanje provedbom akata strateškog planiranja i kontinuirano unapređivanje 

politike korištenjem rezultata praćenja i izvješćivanja, 

• pružanje pravovremenih i relevantnih osnova donositeljima odluka prilikom određivanja prioriteta 

razvojne politike, donošenja odluka na razini strateškog planiranja i revizije akata strateškog 

planiranja kroz analizu učinka, ishoda i rezultata provedenih ciljeva i mjera, 

• utvrđivanje nenamjernih pozitivnih i negativnih posljedica provedbe akata strateškog planiranja, 



71 

 

• povezivanje politike, programa, prioriteta, mjera i razvojnih projekata i osiguranje transparentnosti 

i odgovornosti za korištenje javnih sredstava i izvješćivanje javnosti o učincima potrošnje javnih 

sredstava. 

 

Koordinator za strateško planiranje definirao je relevantne, mjerljive, jasne pokazatelje praćenja i 

vrednovanja provedbe Provedbenog programa (ostvarivanje mjera i projekata, sposobnost nositelja da 

upravlja projektom i dr.), isti služe kao temelj za ocjenu provedbe u određenom trenutku odnosno 

usporedbu ciljnih i ostvarenih pokazatelja uspješnosti (pokazatelji rezultata i ishoda). 

Minimalno jednom godišnje se provodi godišnja ocjena napretka u provedbi Provedbenog programa, koja 

se treba izraditi prije utvrđivanja financijskih planova odnosno proračuna za iduću godinu. 

Godišnje izvješće o provedbi provedbenih programa JLP(R)S podnosi se do 15. veljačea tekuće godine 

(za prethodnu godinu). 

Za uspješnu provedbu Provedbenog programa treba razraditi načine praćenja i vrednovanja, tj. prethodno 

je imenovan Koordinator za strateško planiranje te su definirane aktivnosti za kontinuirano praćenje 

provedbe Provedbenog programa odnosno određeno je polugodišnje i godišnje izvještavanje o napretku 

provedbe koje će se putem standardiziranog obrasca, danog u prilogu ovog dokumenta, putem kojeg 

Koordinator može izvještavati općinskog načelnika o provedenoj analizi napretka ostvarenja predviđenih 

mjera, aktivnosti i ciljnih vrijednosti. Isti obrazac može poslužiti i kao stvaranje podatkovne podloge za 

izvještavanje regionalnog koordinatora. 

U Prilogu 3 prikazan je interni obrazac putem kojeg se može vršiti analiza napretka provedbe ovog 

dokumenta.  
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Prilog 1 Tablični prikaz provedbenog programa Općine Viljevo  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Opcina-Viljevo-Prilog

-1.-Tablicni-prikaz-provedbenog-programa.xlsx
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Prilog 2 Odluka o imenovanju lokalnog koordinatora 
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Prilog 3  Izvještajni obrazac za praćenje provedbe 

Izvještajni obrazac za praćenje provedbe 

 Datum ocjenjivanja:  

Mjera 
Odgovorna  
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Pokazatelj rezultata 

Planirana financijska 
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CILJ:  
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Pokazatelj ishoda:      

CILJ:  
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  
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Pokazatelj ishoda:      

CILJ:  
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  

 

            

           

 

            

           

             

           

Pokazatelj ishoda:      


